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» t • e (rašys, kiek kolchozininkai perDienos Klausimai mo pinigais ir produktais, be to,
esanti ir paskatinimo ir apdova- 

, ... _ .t-l* - * m vi nojimo skiltis. Tai būsiąs nuoŠių metų balandžio menesi Jungtinėse Amerikos Vai- giy metų pagrindinis kolchozi- 
.siybėse bus (pravestas cenzas—visuotinis šios šalies gy- ninko dokumentas nustatant 
ve r. tojų surašymas. Svarbu, kad lietuviai surašymo blan- darbo stažą ir kitokiems apskai- 
kose, kurios iš anksto bus išsiuntinėtas paštu, aiškiai pa- či«vimams. 
žymėtų savo tautybę—užsirašytų lietuviais. Statistikai 
parodant didesnį skaičių lietuvių ir mūsų įtaka bus di
desnė. Taipgi šios šalies kongresui ir vyriausybei nusta
tinėjant naujų ateivių kvotas, jų didumas priklauso nuo 
to kiek šioje šalyje gyvena lietuvių. Visos tautinės gru
pės į savo žmonių skaičius 'kreipia didelio dėmesio, kreip
kime ir mes. Reikia ragint čia gimusius ir augusius ne
bėgti nuo savo tautybės. Lietuviai šioje šalyje turi gerą 
vardą, kaip gabūs, darbštūs žmonės ir pavyzdingi šios 
šalies piliečiai. Tą mums dažnai pripažįsta įžymūs šios 
šalies valstybininkai ir visuomenės vadovai.

ŽVEJYBOS TRALERIO 9042 
įgula, lietuviai žvejai, Norvegų 
jūroje išgelbėjo rusų žvejų lai
vą, kuris milžiniškų bangų buvo 
mėtomas, kai sugedo laivo va
riklis. Lietuviai rusų laivą nu
tempė į Farerų salas. Pasėliui 
tris kartus trūko lynas.

LITHUANIAN A. G ALL1ANCK OF AMUUCA 
OFFICIAL PUBLICATION
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šiame “Garso” numeryje telpa korespondencija iš 
Detroito apie 171 kuopos metinį susirinkimą, apie šios 
kuopos veiklą ir apie jos paskirus narius. Mes norime 
atkreipti dėmesį į minėtą korespondenciją ir parodyti, 
kad apdairūs kuopų korespondentai gali visuomet rasti 
ką nors įdomaus parašyti apie savo kuopos veikimą ir 
apie paskirus narius. Deje, j mūsų asmeninius ir raštiš
kus paraginimus rašinėti žinias apie kuopų veikimą, iš 
kuopų veikėjų dažnai gauname atsakymus, kad susirin
kimai būna negausingi, nariai dažniausia užsimoka tik 
duokles ir kai kulkos lekia pro duris namo ir kad nėra 
apie ką rašyti.

BEVIEŠĖDAMAS pereitais 
metais Vilkijos rajone, rusų dai
lininkas Vlad. Kasatkinas susi
domėjo lietuvių praeitim ir jų 
kovomis su kryžiuočiais. Taja 
proga nutapė kunigaikščio Ge
dimino paveikslą ir jį padovano
jo Veliuonos vidurinės mokyk
los kraštotyros muziejui.

IŠ VILNIAUS RADIJO pra
nešimo sausio 11 d. matyti, kad 
Panevėžio konservų fabrikas per 
10 dienų pagaminęs 208,000 dė
žučių konservų.

Viceprezidentas Nixonas, kuriam, kaip išrodo, nomi
nacija preziciento vieton yra patikrinta, vasario 6-tą kal
bėdamas Kalifornijos laikraščių leidėjų organizacijai, pa
lietė užsienines ir vidaus problemas. Jis pažymėjo, kad 
JAV yra tvirčiausia tauta pasaulyje militariniu atžvilgiu. 
Paklaustas, kurios problemos šių metų nacionaliniuose 
rinkimuose bus ąačios svarbiausios, Nixon pažymėjo, kad 
šalies saugumo, šaltojo karo ir kitos tarptautinės proble
mos. Nixonas pasisakė prieš komunistinės Kinijos pri
pažinimą, nes jo manymu raudonoji Kinija šiais laikais 
pasižymi didesniu agresingumu, negu Sovietų Rusija.

BUVUSI KLAIPĖDOS LAI
VŲ STATYBOS FIRMA LIN- 
DENAU, kuri po karo atkurta 
Šiaurės Vokietijoj, pereitais me
tais vėl pastatė porą laivų (E.).

Elta

VARŠUVOS LAIKRAŠ
TIS APIE LIETUVOS

LENKUS
“Przeglad Kulturalny” (Var

šuva) gruodžio 3 d. laidoje at
spausdino savo bendradarbio ke
lionės įspūdžius iš Lietuvos. Jis

Wyzynski’uij reikalauja, ftaff vyriausybe sumažintų baž
nyčios ir tikinčiųjų varžtus, kad kunigai būtų paliuosuo- 
ti nuo privalomos militarinės tarnybos ir kad vyriausybė 
nesikištų į parinkimą vyskupų. Reik pasakyt, 'kad Len
kijoj ir dabar gyventojai ir tikintieji turi daugiau laisvių, 
negu ^pavergtoje Lietuvoje, nors .Gomulkos vyriausybė 
aklai tebešoka Kremliaus pėdomis kovoje su Bažnyčia ir 
tikinčiaisiais.

Nežiūrint opozicijos, katalikiškos Italijos vadovai— 
prezidentas Giovanni Gronchi ir užsienio reikalų minis
trus Giuseppe Pella su savo palydovais vis dėlto nuvyko 
Maskvon vizituoti sovietų lyderius. Rusijoj jie išbuvo 
penkias dienas ir tarėsi su Kremliaus bosais neva pasau
linės taikos reikalais ir kartu paūliavojo. Chruščevas su 
savo svečiais elgėsi su jam įprastu grubijoniškumu.

OKUPOTOJE LIETUVOJE

K. VENSLOVAS
Jurgis Venslovas apsigyvenęs 

Cleveland: greit susipažino su 
jaunimu, tuoj įsirašė į Cleve- 
land’o L. Vyčių kuopą ir pradė
jo vadovauti sporto skyriui. Bu
vo kuopos pirmininku.

Pora metų vėliau prisidėjo 
prie perorganizavimo Šv. Jurgio 
parapijos sporto judėjimo ir 
veikimo. Parapijoj vienu tarpu 
buvo net devynios basketball ko
mandos ir per 10 metų lietuvių 
vardas aukštai skambėjo sporto 
srityje.

Jurgis buvo Šv. Jurgio para
pijos Šv. Vardo dr-jos pirminin
ku, taipgi Cleveland© diecezijos 
šv. Vardo Dr-jos sporto direk
torius.

Suorganizavus Cleveland© Lie
tuvių Sporto Klubą, po metų- lai
ko buvo surengtas pirmas Ame. 
rikos Lietuvių Basketball turna- 
mentas. Per šį turnamentą su 
sporto vadais iš Detroit, Day
ton. DuBois, New Amsterdam, 
Chicago, Gary, Kenosha buvo 
suorganizuota American Lithu
anian Athletic Association ir 
iki karo buvo laikomi basketball, 
softball ir bowling turnamentai. 
Jurgis buvo šio projekto užma- 
nytojas ir vadas (pirmininkas).

Karo laiku buvo išrinktas ad
jutant Cleveland Post Office 
Post American L:gion ir tarna
vo iki buvo išrinktas Cleveland 
Letter Carriers Association pir
mininku. Ši organizacija turėjo 
suvirš 1300 narių ir pirmą kartą 
šios organizacijos istorijoje lie
tuvis buvo išrinktas pirmininko 
vieton.

1938 m. buvo vienas Amerikos 
lietuvių sportininkų vadų, kurie 
nuvyko į Lietuvą dalyvauti pir-.

LRKSA TEIKIAMŲ
APDRAUDŲ RŪŠYS

DAR APIE PADVIGUBINTĄ DRAUDIMO

Kadangi yra buvę gauta užklau
simų apie padvigubintą draudi
mo protekciją (Double Protec
tion) todėl, atrodo, būtų pra
vartu dar kiek pakalbėti apie Ąios 
rūšies priedinį draudimą, kad jo 
nauda ir vertė būtų geriau su
prasta.

Padvigubinta draudimo pro
tekcija yra teikiama tik iman- 
tiems reguliarią gyvybės ir tau
pymo apdraudą asmens nuo 16 
iki 45 metų amžiaus ir to prie- 
dinio draudimo sutartis yra iš
duodama kartu su reguliariu gy
vybes ar taupymo apdraudos po
lisu. Šis priedinis draudimas 
yra 20-čiai metų terminuotas 
draudimas ir jo galia pasibaigia 
po 20 metų nuo tokio draudimo 
išdavimo datos arba apdrausta
jam sulaukus 65 m. amžiaus, jei 
tai įvyktų tų 20 metų laikotar
pyje. Šio priedinio draudimo 
mokesčiai yra nustatyti atsižvel
giant- kandidato.aplikanto am
žiais ir nepriklauso nuo regu
liarios apdraudos rūšies.

Padvigubinta draudimo pro
tekcija už palyginti neaukštą 
mokestį, tam priediniam draudi
mui esant galioje, padvigubina 
nario apdraudos sumą jo mir- 

_____ ____ ____ ties atveju. Šis priedinis drau- 
moje Lietuvos Olimpijadoje. Jis’dim=s skiriasi nuo dvigubo ak- 
vadovavo 'krepšininkų ir track cidentinės mirties draudimo 
komandoms.___________________ (Double Indemnity) tuomi, kad

A. A. JURGIS VENSLOVAS 
buvęs ilgametis LRKSA 142 
kuopos finansų jšekretorius, 
Susivienijimo viceprezidentas 
ir iždo globėjas. ;
CLEVELAND, 0hio. — Va- 

sarto 1 dieną, 1960, mirė įžymus 
LRKSA veikėjas veteranas, di
delis sporto entuziastas, lietu
viškų sporto grupių organizato
rius ir vadovas Jurgis K. Ven- 
slovas, 64 metų aftžiaus.

Velionis buvo gimęs 1895 m. 
spalių 3 dieną, Gi t n Lyon, Pa. 
Sūnus Jurgio ir Marijonos 
(B ru kaitės) Venslovę. Tėvas 
žuvo anglies kasykloje kai Jur
gis buvo tik 7 metų amžiaus.

Jurgis lankė Glen Lyon vie
šąją mokyklą, o pradėjęs dirbti 
lankė vakarinę mokyklą.

Iš pat jaunų dienų Jurgis bu
vo didelis sporto mėgėjas ir bu
vo vienas iŠ Lietuvos Vyčių (K. 
of L.) basketball komandų stei
gėjų Wilkes-Bade apylinkėje. 
Pirmininkavo Rfcnamie, Pa., ____ ____ ____ .
Vyčių kuopai jkffiėjo tarnauti j LRKSA Jurgis pinpiausia pagal šį priedinį draudimą dvi-

VI.
draudimą iki to reikalaus jo Šei
mos 'padėtis ar jo ir šeimos eko
nominės aplinkybės. Praėjus šia 
draudimo reikalingumui, pagal 
raštišką reikalavimą tas priedi
nis draudimas kiekvienu metu 10 
metų laikotarpyje nuo išdavimo 
datos gali būti pakeistas į bet 
kurią reguliarią gyvybės ar tau
pymo apdraudą ir tuo metu to 
priedipio draudimo vertė gry
nais pinigais (cash valu:) būtų 
užskaityta tos reguliarios ap
draudos mokesčiams, šis priedi
nis draudimas aukščiausią apmo
kėtos apdraudos vertę (paid up 
value) pasiekia 16-tuose savo ga
lios metuose.

Geresniam šio draudimo ver
tės pavaizdavimui Čia norime 
patiekti sekantį pavyzdį: 25 m. 
amžiaus asmuo imdamas regulia
rią apdraudą už priedinį padvi
gubintos protekcijos draudimą 
papildomai mokėtų $6.70 į mo
tus. Jeigu po 16 mitų, tokios 
padvigubintos protekcijos reika
lingumui praėjus, narys pagei
dautų tą priedinį draudimą per
vesti ant apmokėtos apdraudos 
(paid up insurance), tai to prie
dinio draudimo vertė būtų $151., 
kurie būtų išmokėti nario mir
ties atveju. Turint galvoje, kad 
per tą 16 metų už šį priedinį 
draudimą narys mokesčiais būtų 
įmokėjęs tik $107.20, toji priedi- 
nio draudimo nauda ir vertė na
riui yra aiškiai neabejotina.

reguliarios apdraudos *u- „ MkS£iau Datiek.
jam daug kas buvę jdomtr. yll- dlanl kare. T«maw ',dn meto, persikėlė i 14z kuopą ir iki mir- ma išmokama neatsižvelgiant Manonte,.kaa autcsciau pat 
niuje pastebėjęs, kad vietiniai vieną iš tų metų Prancūzijoje, ties ėjo atsakomingas finans; apdraustojo mirties priežasties. tas pavyzdėlis netik 
lenkai taną: Mes esame Vi'-ti- Sugrįžęs* 1920 metais sbsituokė šekfnto:iaus pareigas.
nes tautybės” (tuteiiai). Lenkų su Monika E. Brazaity te U Glėn
inteligentija bemaž visiškai per- Lyon, Pa., Šv. Marijos parapijos 
sikėlusi į Lenkiją. Vilniuje Ii- bažnyčioje, Wanamie, Pa. 
kę minėti “vietiniai” (jų esą — 
apie 16 procentų), daugumoje 
darbininkai, amatininkai, mažų 
nemelių savininkai, kurie netu
rėję noro kur nors išsikelti. Vi
soje Lietuvoje esą apie 230,000 
lenkų. Bet lenkų kalba leidžia
mas "Červony Štandar" spausdi
namas tik 12,000 egzempliorių 
(Be to, einą dar 7 rajoniniai lai
kraštukai lenkų kalba). Lenkų 
bendradarbio teigimu, Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojų 
gyvenimo lygis esąs, palygina
mai, aukštesnis, negu kitų so
vietinių kraštų (E.).

Du metu vėliau (1922), užėjus 
streikui aagli>:s kasyklose, Ven- 
slovai nuvažiavo j Cleveland, 
Ohio, svečiuotis pas Venslovie- 
nės brolį ir seserį ir ten apsigy
veno.

1923 metais Jurgis įstojo j val
džios darbą, kaipo laiškų nešio
tojas ir iki mirties buvo pašto 
tarnyboje.

Venslovai užaugino sūnų Jur
gį ir dukterį Dorothy. Užėjus 
antram pasauliniam karui sūnus 
Jurgis tarnavo du metu Italijoj 
ir Indijoj.

Tokia padvigubinta draudimo 
protekcija yra ypač naudinga 
šeimos galvai kada jam yra bū
tinai reikalinga didesnė apdrau- 
da už galimai mažesnes išlai
das iki jo vaikai taps savaran- 

1950 metų seime, ūs arba iki 
la už įgytą 
Taigi, šiuo 
tokį priedinį 
‘u galima pavadinti 
čiaus protekcija".

Narys gali laikyti šį priedinį

1946 metų seime, įvykusiam 
Clevelande, buvo išrinktas Susi
vienijimo viceprezidentu, o 1948 
metų seime, įvykusiam Bostone 
buvo išrinktas Susivienijimo iž
do globėju, 
Detroite, buvo perrinktas sekan
čių dviejų metų terminui.

Priklausė prie Letter Carriers’ 
Association, Post Office Super
visors, American Legion ir 
Knights of Columbus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Žmonai Monikai, sūnui, duk
rai, broliui, anūkams ir kitiems 
artimiesiems pareiškiame giliau
sią užuojautą.

bus atmokėta sko- 
nuosavybę ar kt. 
pastaruoju atveju 
draudimą veik bū.

“mortge-

padvigubintos protekcijos nau
dingumą, bet lygiai taip pat pa
tvirtina ir anksčiau keliais atve
jais paminėtą faktą, kad Katali
kų Susivienijimas geriausia pa
tarnauja savo nariams.

Ta pačia proga mes labai įver
tiname gaunamus pageidavimus 
paaiškinti vieną ar kitą apdrau
dos rūšį ar priedinį draudimą, 
nes tai parodo, kad yra domima
si mūsų Susivienijimu ir jo tei
kiamomis apdraudomis.

Kas Slypi už Lietuvos 
Miestų Privačių Namų 

Surašymo?
Sausio pirmoje pusėje visuose 

Lietuvos miestuose įvyko priva
čių namų surašymas. Kartu bu
vo naujai surašytas visuomeni- 
niųgyvenamųjų namų fondas 
netik miestuose, bet ir 'kaimuo
se. Surašymo priežastis buvo 
skelbiama tokia: Išaiškinti, kiek 
kur yra gyvenamojo ploto ir 
kiek jo dar reikia pastatyti, kad 
darbo žmonės būtų aprūpinti 
butais. Namus surašinėjo 900 
specialių registratorių, kuriems 
padėjo vietos pareigūnai. Vil
niaus mieste dirbo 55 registrato. 
riai. Tame mieste buvo surašy
ta apie 5,500 privačiu namų. Re
gistracija baigta sausio 12 d.— 
Jei Lietuvoje namų surašymo 
pasėkos bus tokios pat, kaip 
Vengrijos sostinėje Budapešte, —— y  ---------------- - ------ - j-
tai jos namų įnamiams nieko ge- ’ukąkties minėjimą^ ir pasveiki- 
ro nelemia. Budapešte po pana. “ * *
šaus surašymo visa eilė gyven. 
tojų gavo vietos organų į 
iŠ miesto išsikraustyti 
“gamybai nereikalingi”, nors tie 
gyventojai gyveno savuose na
muose. Panašiai jau yra buvę ir ___________ _____________
Bukarešte, Rumunijos sostinėje, kultūros ną’muose Šiaulių Pėda’

būti įjungiami elektriniai šildy
mo aparatai. Ką turi daryti žmo
nės, kurie neturi kitų apšildy
mo priitaisų arba neturi kuro— 
atsišaukimuose nepasakyta. Bū
dinga, kad siūloma bent jau “pa- 
gelbinėse įmonių patalpose” ne
naudoti stipresnių kaip 15 (I) 
vatų lempučių. O padidinto ga
lingumo lempų namuose ragina
ma nenaudoti dėl to, kad "tai 
bereikalo eikvoja elektros ener
giją ir kenkia regėjimui (!). Vi
sur kitur pasaulyje iki šiol bu
vo manoma, kad ne šviesesnės 
už 15 vatui lemputės kenkia re
gėjimui. Bet sovietiniame reži
me, matyti, viskas “kitaip”.

ARGENTINOS IR URUG
VAJAUS VALDŽIOS SUTA
RĖ, kaip sudrausti ten veikian
čius komunistus ir kad jie ne
padarytų nemalonumų, kai ten 
atvyks prezidentas Eisenhower. 
Valdžios policija pareiškė, kad 
Buenos Aires komunistai per 
mėnesį laiko paskleidė apie 100 
tūkstančių lap: Ii;. komunistinės 
propagandos, kuriuose šmeižia
ma krašto valdžia ir santvarka. 
Urugvajaus laikraščiai smerkia 
komunistų veikimą ir jie ous at
sakingi už triukšmo 'kėlimą (B. 
Br.).

JURGIO PLI0TER10 
RANKRAŠČIAI

Lietuves Valstybinės bibliote
kos rankraštyne pereitų metų 
pavasarį rasta du nežinomi Jur
gio Plioterio (181001836) rank
raščiai. Vienas jų raėytas lenkiš
kai ir turi daugiau kaip 100 di
delių lap<j:

PAMALDOS Už ARKI
VYSKUPĄ SKVI

RECKĄ

Šviesesnės Lemputės
“Kenkia Regėjimui*’

Vilniaus gyventojams skelbia
mi būdingi atsišaukimai elektros 
energijai taupyti. Siūloma griež
tai taupyti elektros energiją 
kaip tik tuo laiku, kai jos labiau, 
šiai reikalinga: 5.10 vai. vakare 
ir 8-10 vai. ryto. Netik tomis va
landomis, bet ir iš viso neturi

MIRĖ KARDINOLAS. 
STEPINAC

BIELGRADAS. Jugoslavija. 
—Vasario 10-tą savo gimtiniam 
kaime Krasic mirė Jugoslavijos 
katalikų dvasinis vadas kardino
las Alojzije Stepinac, 61 metų 
amžiaus.

1946 metais spalių 11 d. rau
donųjų teismas paskyrė jam 16 
metų kalėjimo bausmę neva už 
kolaboravimą su naciais antrojo 
pasaulinio karo laiku. Tikrumoj 
kardinolas buvo nubaustas už 
drąsų gynimą tikinčiųjų teisių 
nuo nacių ir raudonųjų. Tito 
režimas, išlaikęs virš penkių me
tų kalėjime, kardinolą paleido, 
vienok jo laisvas veikimas buvo 
žiauriai suvaržytas.

Septyni milijonai JUgoslavijos 
katalikų liūdi savo dvasios vado, 
kurio sveikatą palaužė ir pagrei
tino mirtį raudonųjų persekioji
mai ir kankinimai.

NEGALI BŪTI TAIKOS 
BE LAISVĖS

Lietuvos ir kitų Pabaltijo tau
tu veiksniai jau ne kartą yra pa
brėžę : Jei Afrikos tautoms vie
nai po kitos suteikiama arba ža
dama suteikti valstybinė nepri
klausomybė. kodėl negrąžinama 
nepriklausomybė trims Europos 
kultūros ' Pabaltijo kraštams— 
Lietuvai. Latvijai, Estijai? Be- 
maž tokiais pat žodžiais Federa
linės Vokietijos kancleris Dr. 
Adertaueris sausio 11 d. Berly
ne ėl'ė klausimą dėl Voki tijos 
sovietinės zonos laisvės: "Jei 
laikomasi pažiūros, kad kituose 
žemynuose kiekviena tauta turi 
teisę į laisvę, tad ir vokiečiai 
Europos centre turi turėti tą pa
čią teisę, kaip ir Afrikos tau
tos. ” Dr. Adenaueris dar pažy
mėjo. kad negali būti taikos be 
laisvės, be jos negali būti ir jo
kio atoslūgio. Priminė, kad ir 
Sovietu Sąjunga yra par:iŠkusi, 
jog visos tautos, kurios siekia 
laisvės, privalo jos susilaukti. 
Reikia skatinti, kad Sovietai to 
ir laikytasi.

Federalinės Vokietijos kancle
rio pakartotas Berlyne obalsis, 
kad negalima Europos tautoms 
neduoti to. kas suteikiama Afri
kos tautoms, matyti, tarptauti
nėse diskusijcse įgauna vis pla
tesnį atgarsį. Tai yra naudinga 
Lietuvos ir kitų pavergtųjų Eu
ropos tautų laisvės kovai. Tų 
tautų ats‘ovai laisvajame pasau
lyje šį ob’lsį turėtų visais bū
dais dar labiau skleisti ir nuo
lat kartoti. Pasaulio viešoji 
nuomonė turi įsitikinti, kad ne. 
galima vieną tarptautinio teisin
gumo mastą taikyti - Afrikai, o 
kitą Vidurio ir Rytų Europai.

E.

Romos lietuviai sausio 2 dieną 
Šv. Kazimiero kolegijoje turėjo 
iškilmingas pamaldąs už a. a. ar
kivyskupą J. Skvirecką. <urias 

'‘Medžiaga1 lietuvių atlaikė rektorius prelatas dr. Ld- 
kalbos literatūros istorijai." Ki- da8 Tulaba, asistuojant kun. B. 
to rankraščio antraštė: "Trumpa Krasauskui ir kun. L...’...: C.. 
žinia apei tą iszdawimą lietu- rui. Giedojo kolegijos choras. 
wiskos Biblijos Londone." Ran- Tarn dalwavn ««<!,..H,- 
kiaštis rašytas lietuviškai ir tu
ri 18 puslapini.

Kaip Vilniaus bibliografai ma
no, Plioteris norėjęs parašyti 
seny lietuviškų knygų ir lietu
vių kalbos paminklų bibliografi
ją. bet mirtis tą darbą sutrukdė.

Kaip paskelbė K. Paptčkys, 
pirmajame rankraštyje J. 'Plio
teris aprašė prūsų kalbos pa
minklus ir lietuviškas knygas 
pradedant Mažvydu, taip pat ki
tomis kalbomis parašytas kny- 
fas apie lietuvių kalbą. Be to, 
iečiamos ir kitos lituanistinės 

temos, švietimo bukli Lietuvoje 
ir Prūsų Lietuvoje ir kt. Duo
dąs įdomių išvadų apie prūsų 
kalbą.

Antrajame rankraityje smul
kiai suregistruotos bibL

. Ladtii Go- 
. Giedojo kolegijos choras. 

Tarp kitų dalyvavo vyskupas dr. 
V. Padolskis, Vatikano sekreto
riato a‘stovas Mons. C. Balducc:, 
p. Lozoraičiai ir velionio gimi
naitis A. Ramašauskas, Brazili
jos lietuvis, studijuojąs Romo
je (E.).

JAV AVIACIJOS GENERO
LAS THOMAS POWER pa- 
.reiškė, kad ruskiai esą jau pri
sigaminę daug atominių bombų 
ir miaulinių* rakietų ir jie rim
tai rengiasi dideliam karui. 
Power taipgi pareiškė, kad ma
tant stiprėjančią ruskių karinę 
grėsmę, mūsų lėktuvai turėtų 
budėti ore ištisas 24 valandas, 

no jį, perskaitydami jo kai ku- kad neužkluptų netikėtai ir kad 
riuoa eilėraščiui. Institute bus būtų galima suduoti reikiamas 

įsakymą >urengta jo knygų, rankfaščių ir smūgis (B. Br.).
i, kaip nuotraukų parodėlė. Sukaktį pa- --------------------------—

minėjo ir spauda ir radijaa. DftL SIUNTINIŲ SIUNTI- 
-----------------------------------MO Į LIETUVĄ ir kitus so- 

SIAULIŲ RAJONO Gruzdžių vietų valdomus kraštus išleistos 
naujos taisyklės, kurios veikia 
jau nuo sausio 1 dienos. Nebe- 
leidšiama dėti į siuntinius her
metiškai uždarytų konservų. Ta- . . -
sai patvarkymas, savaime aišku, ją — panaudojant įvairius šalti- Vykęs policijos stotin pasidavė

L ; autoritetams.

JONUI KRIKŠČIŪNUI- JO
VARUI. senesnis įtartos poetui, 
sausio 12 d. suėjo 80 metų. Šiau
lių Pedagoginio instituto stu
dentų literatui būrelis suruošė jo

goginio instituto studentų gru. 
pi pademonstravo chemijos 
priemonėmis eilę “stebūklų”,
prieš kuriuos, kaip rašo Vilniaus sai patvarkymas, savaime aišku, ją — pana 
fcTi4a«", kaimo moterėlis “dar sunkins maisto siuntimą ypač niua (E.).
neseniai dievobaimingai galvas Sibiro tremtiniams (E.).’

KOLCHOZININKAI gaus

KUBOS VALDŽIA VeL 
APKALTINO AMERIKĄ, kad 
neva jos lėktuvas mėginęs pa
degti Kuboje cukraus plantaci
jas. Jie sako, kad lėktuvas at
skrido iš Floridos. Bet Ameri
kos valdžios atstovai sako, kad 
jokio lėktuvo jie nepastebėję, o 
spėjama, kad tai buvo atvykęs iš 
Moroko (B. Br.).

ROSWELL. N M. —Vasario 
3-Čią jet tankeris įvažiavo į ki
tus lėktuvus ir mašinas it sumė
tė pragarišką gaisrą. Penki as
menys žuvo, hangaras ir trys 
lėktuvai sudegė. Nuostoliai mi
lijoniniai.

MIAMI, Florida — Vasario 4 
kiai suregistruotos bibliografi- dieną 29 metų amžiaus mokyto- 
nės žinios apie Londone 1660 jas Lawrence Andrew Mattiko. 
metais išleistą lietuvišką Bibli- J r., pasmaugė savo žmoną ir nu-

ELKHART, Ind. — Vasario 
4-tą 31 metų amžiaus Joseph Ri- 
poli užmušė savo tėvą, motiną, 
giminaitį, taipgi pašovė savo du 
sūnus, 6 ir 3 metų amžiaus, ir 
pats nusišovė.

COVINGTON. LA.—Vasari •>--------------------------------- 20 NAUJŲ KAREIVINIŲ COVINGTON. LA.—Vasari t
THIBODAUX, Louisiana. *»- pastatyta Federa linija Vokieti- 3-čią susitrenkus mokyklos bu- 

Vasario 3-čją didelė audra pada- joje 1959 metais, bu to keliolika sui su gasiniu troku žuvo buso

DENVER, Colorado.—Vasario 
5-tą rezidenciniam distrikte deg
damas nukrito oro jėgų jtt lėk
tuvas. žuvo du latkūnai.

naujas darbo knygeles, kurios rė daug nuostolių^—paliko apie senesnių kareivinių* persti 
bus panašios į darbininkų ir tar- 100 benamių; taipgi penki asme- kaip praneš “Wehrpolttiach 

formation” biuleteni® (E.).•tflutojų darbo knygtlaa. I jas nys sužeisti.

vairuotojas ir du mokiniai* tre
ko vajruotojas ir 22 mokiniai 
sužeisti, kaikurte sunkiai.

WELLESBURG. Pa.—Vasario 
4-tą dėl gaisro žuvo dvi mote
rys ir du vaikai.

ŠVIESOS MERGAITĖ, lyri
nė poema. Parašė Pranas Nau
jokaitis. Išleido “Ateitis”, Brook
lyn, 1959.
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1918 M. VASARIO MEN. 16 D
1918 m. vasario mėnesį vokie

čiai dar buvo stiprūs, ypač Rytų 
Europoje, kur jie buvo pasiry
žę užimti beveik visą Rusiją, jei 
bolševikai nepriims jiems padik
tuotų sąlygų. Lietuva buvo vo
kiečių žiauriai išnaudota. Kal
bos apie Lietuvos n;priklauso- 
mybės atstatymą buvo uždraus
tos.

Tokiomis aplinkybėmis Lietu
vos Taryba ryžosi padaryti vi
siškai savarankišką žingsnį: pa
skelbti Lietuvos nepriklausomy
bę.

Bet visų pirmiausia, reikėjo 
žūtbūt pastatyti Tarybą vėl ant 
kojų. Dešiniųjų ir kairiųjų frak
cija ginčai Tarybą anksčiau su
skaldė. J. Šaulys ir P. Klimas 
pravedė pasikalbėjimus su Ta
rybos nariais, kol ilgainiui pa
sisekė sušaukti visus krūvon 
vienos visiems priimtinos for
mulės pamatu. Ta formulė buvo 
vasario 16-tos dienos de'klaraci- 
ja.

Akto redakcijas rengė ne vie
nas kuris asmuo, bet jos buvo 
apdirbinėjamos dar Tarybos.po
sėdžiuos., kuriuose dėl jų pasi
sakydavo ir įnešdavo papildymų 
arba patikslinimų dar Kairys ir 
Vileišis, o pirmines siūlomų re. 
zoliucijų redakcijas gynė J. 
Šaulys ir Antanas Smetona. Ak
to rezoliucijų proga įvykdavo 
Tarybos frakcijų pasitarimai. 
Šis aktas nubraukė 1917 m. 
gruodžio 11 d. deklaracijos ant
rąją dalį, kur buvo pasisakyta už 
sąjungą su Vokietija, ir .praplė
tė pirmąją, įrašant dar reikalą 
šaukti steigiamąjį seimą, ku
riam paliekama teisė nustatyti 
santykius su kitomis valstybė
mis.

Šeštadienį, vasario 16 dieną, 
anksti rytą, keli Tarybos nariai 
atvyko pas Lietuvių Komiteto 
sekretorių.-, kun. Povilą Dogelį. 
Jie jam pasisakė, kad Taryba 
buvo nutarusi rinktis pas dr. J. 
Basanavičių, bet pasirodę pas jį

mas. demokratiniu budu visų jos 
gyventojų išrinktas.

"Lietuvos Taryba, pranešdama 
apię tai Vokietijos vyriausybei, 
prašo pripažinti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.”

Patį aktą perskaitė ir pirma
sis pasirašė vyriausias amžiumi 
dr. Jonas Basanavičius, o kiti 
po jo, nevisai išlaikydami abė
cėlinę eilę: S. Banaitis. M. Bir
žiška, K. Bizauskas. P. Dovydai
tis, St. Kairys, P. Klimas, D. Ma
linauskas, VI. Mironas. S. Na
rutavičius, A. Petrulis, K. Šau
lys, f. Šaulys, J. Šernas. A. Sme
tona. J. Smilgevičius. J. Stau
gaitis, A. Stulginskis. J. Vailo
kaitis ir J. Vileišis.

Lietuvos Taryba vasario 16 
dienos deklaraciją pasirašė vie
ningai, nuoširdžiai jau be kon
vencijų, palikdami Steigiamajam 
Seimui nustatyti santykius su 
kitom valstybėm. Nevienas bet
gi abejojo, ar toks aktas, koks 
jis sudarytas bus vokiečių vy
riausybės priimtas. Vokiečiams 
nepatiko šis lietuviu "partiza
niškas žingsnis". Atspausdintos 
ir platinamos Vasario 16 akto 
kopijos buvo vokiečių karinės 
vadovybės konfiskuojamos. Ta
čiau, po mėnesio. Imperinė Vo
kietija pripažino Lietuvos ne
priklausomybę: kitos valstybės 
taip pat pripažino.

Vasario 16 d. Taryba perrin
ko savo prezidiumą ir pradėjo 
naujas kovas. Jos dar buvo il
gos ir sunkios, pareikalavusios 
iš krašto daug aukų ir daug 
kraujo, kol galų gale užsibriež- 
tasis tikslas — Lietuvos nepri-( 
'klausomybės atstatymas buvo 
pasiektas.

Algirdas Budreckis 
1960 m. sausio 10 d.

"'VATIKANO ŠNIPAS”

KARDINOLO OTTAVIANI KALBA sovietai turi “Nau- NAUJAS JAV - JAPONIJOS PAKTAS 
Už PAVERGTUOSIUS SUKĖLUSI

GYVAS DISKUSIJAS
•itikAvo Tuos, Kurie Bičiuliaujasi 
iut0 Pavergėjais ir Žudikais

sau nepatikimus 
deportuoja, grūda į kalėjimus, 
žudo. Istorijoje kartojasi Ta- 
merlano laikai. Pačiame dvide
šimtojo amžiaus viduryje vyksta 
tautų naikinimas, išvežimai, žu
dymai. Ir dar atairanda tokių, 
kurie neaigėdi rankos paduoti 
tiems gaivalams, dargi 'tina 
lenktynių, kas suspės pats pir
mas paspausti aniems ranką, ma
loniai nusišypsoti, pareiškė kar
dinolas.

Kai Hitleris tavo laiku atvy
ko į Romą, popiežius tuo metu 
išvažiavo iš Romos, nenorėda
mas su juo susitikti. Šiandien 
visi pripažįsta, kad jis padarė 
gerai ir kaip popiežius ir kaip 
save gerbiąė žmogus, kuris ži
no, kaip reikia pasielgti su tuo. 
kuris nužudė tūkstančius Žmo-. 
niu ir pasidarė siaubu ištisoms 
tautoms. Ta pati istorija karto
jasi ir po jo, tik kitais princi
pais ir kitoniškomis sąlygomis.

"Iš kur toks apakimas dau
gelio, tiesiog daugybės? Ar
gi žmoniškumo jausmas jau 
taip yra iškrypęs ir dingęs iš 
žmonių širdžių, kad nebekelia- 
mas balsas prieš tuos, kurie 
vykdo žiaurią priespaudą.”

Kardinolas toliau klausia, kaip
gi pagaliau buvo prieita iki to
kio gėdingo reiškinio, 'kad mi
lijonai žmonių kelia ovacijos 
prievartai, tironijai, žiauru
mams? Žemė nusėta pančiais ir 
gedulu. Norėtųsi manyti, kad 
tai turėtų iššaukti audringus 

kad popiežius Jonas protestus, turėtų sukelti ant ko- 
Tačiau nieko

'Griežtai Kritiki 
su Tai

“Eltos laformacijų1' Romos , 
korespondento pranešimu, vie
nas iš žymiausių Vatikano kar
dinolų, Aukščiausios šv. oficia- 
lės kongregacijos sekretorius, 
Alfr-.do Ottaviani, sausio 7 d. 
Šv. Marijos Didžiojoje baziliko, 
je Romoje pasakė kalbą, skirtą 
pavergtosioms tautoms. Tąja 
proga bazilikoje atsilankė ir 
daug pavergtųjų tautų žmonių, 
jlą tarpe ne mažai ir Romos lie
tuvių. Kardinolo kalba sausio 8 
d. buvo ištisai atspausdinta Ro
mos dienraštyje "11 Quotidiano" 
ir Italijos visuomenėje dėl kelių 
priežasčių sukėlė didelį susido
mėjimą bei gyvas diskusijas. 
Kardinolas kalbą pasakė kaip 
tik tomis dienomis, kai į Mas
kvą Kremlių vizituoti turėjo iš
vykti Italijos prezidentas Gron- 
chi (dėl jo susirgimo kelionė 
liko atidėta vasario mėnesiui). 
Platūs Italijos visuomenės 
sluoksniai priešinosi ir priešina
si tai kelionei. Kardinolas Ot
taviani, nors ir neminėdamas 
Gronchio vardo, savo kalboje 
nepaprastai griežtai kritikavo 
tuos, kurie dedasi esą krikščio
nys, bet ilgisi santykių su krik
ščionių ir laisvųjų tautų žudi
kais bei pavergėjais. Iš kitos 
pusės kai kurie sluoksniai, ypač 
komunistai ir kiti kairieji, pri
kišo Vatikanui, kad jo įtakin
gas kardinolas savo aštriais puo
limais sunkinąs santykių gerini
mą tarp Rytų ir Vakarų. Kalbo
je net įžiūrimas Vatikano poli
tikos Maskvos atžvilgiu “aštri
nimas". Į tai “Il Quotidiano" 
pastebėjo, 
XXIII pastarais laikais jau ne- jų visą žmoniją, 
kartą esąs aiškiai ir griežtai iš- panašaus nesimatę, nors politi- 
sitaręs prieš tuos, kurie paver, kai ir šiaip daug kas žino, kad 
gia tautas. “

savo rankas,

JŲ PASIŪLYMŲ”
Ryšium eu prasidlsiančia ge. 

gūžės 16 d. Rytjų - Vakarų vir
šūnių konferencija (Paryžiuje) 
Maskva jau dabar duoda supras
ti kad ji Berlyno ir kitais „ynybo8 p.kt, 1U J. A. Vali 
klausimais patieksianti, gal būt, kmis į kurį pasižiūrėkime iš 
"visai naujus pasiūlymus . Vy- -• 
riausias tos konferencijos klau
simas tačiau bus nusiginklavi- gau.na teisę laikyti savo k 

mas. Jei branduolinių ginklų bazes Japonijos teritorijoj _
ginklų bandymų sustabdymo iįausia dešimčiai metų. Čia taip 
konferencija ir dešimties Rytų pat yra pasižadama, kad JAV 

gins Japoniją, jeigu šią užpuls 
kuri nors kita valstybė.

Be šių dalykų naujame pakte

EDVARDAS ŠULAITIS

_________ _____  __ __c ___Jėzuitas kun. Petras Leoni, 
per šalta. Karo metu buvo sun--buvęs italių kariuomenės kapelio- 
ku gauti kūrąVilniuje. Jie klau
sė, ar leistina Tarybai susirink
ti Lietuvių Komiteto namuose, 
nes čia šilta ir neš šią labdaros 
įstaigą vokiečiai mažiau varžė ir 
mažiau sekė. Kun. Dogelis su
tiko ir net prižadėjo parūpinti 
plunksnas pasirašyti Lietuvos 
nepriklausomybės deklaraciją.

Be vokiečių okupacinės val
džios leidimo, Taryba susirinko 
vasario 16. prieš piet A. Smeto
nos kabinetan Lietuvių Komite
te Didžioji g. 30. Diena buvo 
apsiniaukusi, beveik lietinga, be 
saulės. Nuotaika buvo nekokia, 
nes visi jautė, kad dar daug rei
kės pakelti vargo, kol Lietuva 
atgaus tikrąją savo nepriklauso
mybę. Bet jie buvo pasiryžę 
kelti visa ką savo 
siekti. (

Tokia deklaracija 
skelbta:

“Lietuvos Taryba 
dyje vasario 16 d. 1918 m. vie
nu balsu nutarė kreiptis j Ru
sijos, Vokietijos ir iki tų valsty
bių vyriausybes šiuo pareiški
mu :

"Lietuvos Taryba kaipo vie, 
nintelė Lietuvių tautos atstovy
bė, remdamos pripažintąją tau. 
tų apsisprendimo teise ir lietu, 
viu Vilniaus konferencijos nu
tarimu rugsėjo m'ėn. 18-23 d. 
1917 m., skelbia atstatanti ne. 
priklausomą demokratiniais pa
matais sutvarkytą Lietuvos val
stybę su sostine Vilniuje ir tą 
valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yrk bu*, 
vę su kitomis tautomis.

“Drauge Lietuvos Taryba pa
rt iškia. kad Lietuvos valstybės 
pamatus ir jos santykius su ki
tomis valstybėmis privalo galu
tinai nustatyti kiek galima grei
čiau sušauktas Steigiamasis Sei-

nas rytų fronte, kuris dešimtį 
metų kalėjo įvairiose Rusijos 
vietovėse, išleido stambią įdo
mių ir vertingų atsiminimų kny
gą, vardu "Vatikano šnipas” 
("Spia del Vaticano. Edizioni 5 
lune, Roma, 1959. via M. Cle
menti 18, 478 psl.). Knygai įžan
gą parašė žymusis italų rašyto
jas Piero Bargellini. Atsimini
muose daug kur figūruoja lietu
viai kaliniai—tremtiniai, pasižy
mi ryškiu didžiadvasiškumu. 
Knygą puošia lietuviškais mo
tyvais nuotrauka iš Sibiro (E.).

a

tikslui

buvo

pa. 
pa-

pa

savo posė-

KELIONĖ {MARSĄ
Apie žemę skrieja 
Dirbtiniai daiktai.
Mėnulin keliauja— 
Monkės ir vaikai . . .

Kruščevas į Marsą 
Rengiasi išskrist. 
Kai sugros jam maršą— 
Pradės nosį kišt . . .

Ten sutiks prie vartų 
Darvino žmogus . . . 
Pabučiuos daug kartų 
Kruščevui ragus.

Pasakys jis kalbą, 
Kurs ten kolchozus . . . 
Šauksis į pagalbą 
Bimbą ir kitus.

Pirš jisai vergystę. 
Badą bei kapus . 
Demonstruos galybę— 
Savo kacetus.

Bet—papūs vėjelis— 
Sulinguos dangus . . . 
Kris jisai “nuo Marso“ 
Ir—visai suduš!

(jk.)

LAIŠKAS Iš LIETUVOS
Kad paukščiai parskristų— 
Sniegynų keliais— 
Gal laitvę tėvynėn 
Parvestų mums jais . . .

Ar varpą parneštų, 
Griausmingų balsų— 
Kad laisvę prikeltų 
Jis savo aidu.

Ar marios suoltų, 
Jog laisvė arčiau . . . 
čia brolis kentėtų— 
Kančiose lengviau I

7. Klv.

Prieš kiek laiko Washingtone mas buvo patirtas tą dieną, ka- 
vielčjo Japonijos premjeras No. da jis vyko savo žygiui į Wash, 
busuke Kishi. Jis čia lankyda- ingtoną. Apie 1000 japonų stu. 

dentųs vadovaujamų kairiųjų, 
buvo nuvykę j Tokijo aerodromą 
pasipriešinti jo kelionei. Tada 
buvo net bijomasi, kad neiškil. 
tų didesnio masto demonstraci
jos.

Kishi palaikytojai, priešingai 
augščiau pažymėtoms nuomo
nėms, sako, jog daugumas japd. 
nų yra geri amerikiečių, drau
gai ir teigia, kad Japonijos at
sispyrimas prieš galimą komu
nistų agresiją yra paremtas JAV. 
ginkluota talka. Tokią poziciją, 
manoma, plačiau išryškins pats 
JAV prezidentas Eisenhoweris, 
savo lankymosi metu Japonijoje 
birželio mėnesio pabaigoje. Čia 
jis sustos grįždamas j namus po 
pasitarimų Maskvoje su komu
nistų bosu Chruščevu.

Žvelgiant į JAV - Japonijos 
santykių praeitį, reikia pasaky
ti. jog ameri <iečiai Japonijon ' 
pateko 1945 metais, japonams 

_ _ paskelbus totalinę kapituliaciją,
kuos, yra jaučiamas nemažas ja- Nuo tada, amerikiečių okupaci- 
ponų nusistatymas prieš bet ko
kią karinę sutartį. Čia yra ypa
tinga opozicija susitarimams, 
kurie leidžia svetimiesiems ka
reiviams būti Japonijos teritori
joje.

Yra galvojama, jog Japonijos 
parlamente nagrinėjant pnkto 
pasirašymą, debatai dauginusia 
koncentruosis apie paragrafą, 
kuris sako, kad JAV turi "pasi
tarti" su japonų valdžia prieš 
naudojant savo Japonijoje esan
čias ginkluotas pajėgas kovai su 
kitomis valstybėmis (pavyzdžiui 
Pietų Korėjos gynybai arba 
Formozos apsaugai nuo Raudo
nosios Kinijos agresijos).

Premjero Kishi politiniai opo
nentai teigia, kad žodį “pasitar
ti", pagal dabartinį pakto teks
tą, amerikiečiai gali įvairiai in
terpretuoti ir veikt, kaip jiems 
geriau patiks. Tie kritikai sako. 
j°R Japonija šiame klausime tu
rėtų pasilikti veto teisę, kuria 
galėtų kontroliuoti JAV kari
nius veiksmus iš Japonijos. 
Toks veto, jų nuomone, yra bū
tinai reikalingas, norint, jog Ja
ponija nebūtų prieš savo valią 
įvelta į korĄ. Pavyzdžiui, jei-

masia paiiraŠČ naują bendros 
“■nybos paktą au J. A. Valaty- 

.................... i ar-
čiau.

Pagal šį paktą amerikiečiai 
-jauna teisę laikyti savo karines 

je ma-

bei Vakarų valstybių nusigink
lavimo konferencija iki viršūnių 
konferencijos bus pasiekusios 
bent šiokių tokių vaisių, viršfi- yra ir tam tikrų suvaržymų, 
nių konferencija galėtų tiems skirtu JAV ginkluotoms pajė- 
susitarimams rasti “užbaigiamą- goms Japonijoje. Pagal sutartį 
ją formulę”. Tačiau, kaip šiuo amerikiečiai negali naudoti savo 
metu padėtis atrodo, abejotina, ’ !!*!
kad toje viršūnių konferencijo
je būtų prieita prie kurių nors 
stambesnių, susitarimų. Viena 
stambiausių kliūčių — Maskvos 
nenoras leisti savo teritorijoje 
tarptautinę kontrolę. Vakariečių 
nuomone, jokie karinio atoslūgio 
ir nusiginklavimo susitarimai 
neturi reikšmės, jei neleidžiama 
kontrolė. Kokia būtų nauda, pa
vyzdžiui iš to. jeigu Rytai ir 
Vakarai atitrauktų savo kariuo
menes iš Vokietijos, o Karaliau
čiaus srityje, Lietuvoje ir kituo
se sovietų valdomuose kraštuose 
liktų veikiančios raketinės ba
rės?” Ir Chruščiovo siūlomas 
"visuotinas nusiginklavimas" ne
turi reikšmės, jei nėra numaty
ta tikra kontrolė. O kad Maskva 
sutiktų savo pajėgas atitraukti 
ir iš Pabaltijo bei kitų sateliti
nių kraštų—tuo šiandien dar 
niekas netiki, nes būtų per dide
lė rizika sovietiniam režimui, 
kuris laikosi Rytų Europoj'.1 tik 
raudonosios armijos pagalba.

Japonijoje esančios kariuomenės 
prieš išorinį priešą (ne Japoni
jos) be pasitarimo su japonų 
valdžia.

Šiuo metu, kada paktas yra 
pasirašytas, jis dar turės peišok
ti vieną kliūtį—gauti japonų 
parlamento (“Diet”) pritarimą. 
Nežiūrint to, jog daug politikos 
stebėtojų teigia, kad Šį bendros 
gynybos .paktą "Diet” ratifi-

nių pajėgu dėka, iš karo laikui 
priešo, Japonija išaugo į taikin
gą, demokratinę valstybę visiš
kai nuginkluotą ir demobilizuo
tą. Tada buvo priimta nauja 
konstitucija, pasisakant prieš 
Japonijos ginkluotąsias pajėgas 
ateityje.

Augant Japonijos ekonominei 
gerovei, JAV karinės pajėgos 
Japonijoje buvo žymiai suma
žintos. Bet tuojau iškilo Korė
jos Karas ir tuomet buvo pasi
rašyta sutartis, kuri įgalino 
JAV turėti bazes Japonijos te
ritorijoje ir kariuomenę naudo
ti prieš Pietinę Korėją puolan
čius raudonuosius.

1953 m. baigėsi Korėjos karas, 
bet ta sutartis pasiliko galioje. 
Daug japonų dėl jos reiškė ne
pasitenkinimą, sakant, kad daug 
metų praėjus nuo Japonijos ka
pituliacijos. amerikiečiai dar ją 
traktuoja kaip "pavergtą“ šalį. 
Opozicija norėjo, kad galimai 
greičiau būtų pasirašytas naujas 
gynybos paktas, pripažįstantis 
Japonijos naują statusą pasau
lyje.

Raginant geram JAV dradgui 
M ~ 7 . gu JAV "į&luotOTkTpajėgos Pr?mj'ru2 Ki9hi’. loks

svo kalba kardi ^asht-vos gatve viena moteris Japonijoje vyktų padėti Formo- ka,P tlk ^uvo Prašytas tVAh- 
Jllti kad’'tautos’ T ?- VAlk’ vei,n*1*Ve zon nacionalistams kinams atsi- ^on^, kuris pakeis seną^pik- 

kabinti ■anin.un.iua,' paaimelit! -f
T^ian . . p nu*. u i uu . ataką, raudonieji galėtų, išvysty-

Koks gražus jūsų kūdikis! tJ naikinamuosius oro puolimus 
Veidukas — kaip mūsų KrušČe- - - - 
vo . .

pusė Europos neturi jokios lais. 
vės. Nesutardami tarp savęs, 
palengvina laisvės priešui tęsti 
terorą. Net tie, kurie laiko save 
krikščionimis, visai nepaiso 
aukštesniųjų dėsnių ir jais nesi- 
vaduoja. Kardinolas kelia klau
simą: Kaip gi galima gyventi

Taika Negali Apsieiti 
Be Laisvės

Kardinolas Ottaviani tarp kit
ko pareiškė, kad niekas taip rie- 
myli ir netrokšta taikos, kaip 
pavergtųjų tautų žmonės, tai- tokiairie nejautrume?' 
kos, kuri leistų jiems .grįžti į Baigdami 
savo tėvyrtę, vėl Išvysti ir ap- n<)ia8 pareji 

savo tėvynės šventovėse. Tačiau 
taika reiškia netik nusiginklavi
mą, ūkinių gėrybių pasidalini
mą, sutarčių gerbimą bei socia
linių problemų išsprendimą. 
Taika yra nedaloma. Taika ne
gali apsieiti be sąžinės laisvės, 
laisvos tvarkos ir saugumo, 
naudojantis prigimtinėmis tei
sėmis. Jau praėjo dešimtys mirtų, 
kai tariami žmoniškų ir socia
linių teorijų vardan tam tikros 
grupės kai kur paėmė valdžią į

singumo, susilauktų to, ko jos 
ilgisi. Priešingu atveju, pasaulis 
sulauks ne taikos, o katastrofos.

(Kardinolas Ottaviani domisi 
ir Lietuvos rūkalais. 1928 m. 
žurnale "Apollinaris” — Roma, 
Nr. 1, pusi. 51-64—yra parašęs 
plačią studiją apie Lietuvos 
konkordatą. Taip pat ir pasta
rais laikais yra naudojęsis proga 
susipažinti su aktualiaisiais Lie
tuvos reikalais.)

NENUSTOKIME VILTIES
»

Atsibus Tėvynės sūnūs 
Didžią praeitį atminę, 
Pagimdys vargai galiūnus 
Ugnimi uždegs krūtinę!

Maironis

Mūsų tautos pranašas Mairo
nis ir šiandien tais pačiais žo
džiais kalba į mus, o mes vietoj 
vieningai dirbti esame susiskal
dę j įvairias sroves, net pačių 
lietuvių katalikų tarpe nėra rei
kiamo sutarimo. Ypač tarp se
nos kartos lietuvių atėjūnų ir po 
antrojo pasaulinio karo lietuvių 
tremtinių, galima sakyti, susi-

to» dienos ir nesulauksim, 
nesulaukė anų laikų lietu- 
bet mes jau buvom sulau-

munistų užgrobta, jos dvasios 
turtai—laisvė ir tikėjimas—su
varžyti geležiniais pančiais. Ir 
kada tie pančiai bus sutriuškin
ti Lietuva vėl bus laisva. Gal 
mes 
kaip 
viai, 
kę.

Maironis sako: Gražu už tė
vynę pavargti, kentėti—palai
mintas darbas jaunosios kartos 
(Jaunos Lietuvos); laimingas, 
kurs pradedant aušrai tekėti su 
broliais į darbą kaip milžinas 

..._............... . . .... 7,.t ____ stos. Sakyčiau tie Maironio žo- 
dariusi tikra praraja. Tai ką be- .džiai tinka, žinoma su pakeiti- 
kalbėti apie čia gimusius lietu
vius—tiesiog vieni kitų nesu
pranta ir gal nenori suprasti. 
Daugelis čia gimusių sako— 
Lietuva tai ne mūsų tėvynė. 
Taip tai taip, betgi Lietuva jū
sų močiutė ir jūs būdami JAV 
piliečiais nepamirškit, kad ’esa
te lietuvių tautybės. Jūsų tėvai 
ir protėviai kilę iš Lietuvos, tai 
prie kokios tautos reikia {iri- 
skaityti jus? Prie indėnų, ang
lų, vokiečių ar kokių nors ki- 
tjj? Piliečiais gali tapti bile ko
kios kitos valstybės žmonės, bet
gi tautybė nepakeičiama. Jei 
jau tėvai būtų mišrių tautybių, 
tai tuo atveju tautybė paeina iš 
tėvo pusės. Jei pasėsi kviečius 
ar rugius, nežiūrint iš kur be-_________________________  ___ ,
būtų, atvežti, tai ir užauga tik komunistams keliauti po Jungi 
kviečiai 'ar rugiai. tines Amerikos Valstybes, tei-

Žmonijos gyvenimo dėsniai kia jiem apsaugą ir net vaiši- 
nustatyti Dievo ir gamtos jota- na. Tai kaip tą suprasti? Ko

munistai fūkauja apie taiką,bet 
eigoje žlugo didelis tik įųi sąlygomis. Vakariečiams 

iii jų HlygM priėmus, pavergtos 
___ stų tautos Mausi lauks laisvės kol 

bedieviška ir niekšiška valdžia komunisMSs nešlugs. Gal ir ko. 
amžinai gyvuos? Lietuva po tnuptetai darys kokias nuolaidas, 
paskutinio Lenkijos ir Lietdvos kad vakariečiai nekeltų užgrob- 
išdaitaimo buvo la&oma palai- tų tautų bei valstybių klausimo, 

reikia toMu vyru.

mais, visoms tautoms ir valsty
bėms. (

Kas šiandien vyksta Jungti
nėse Amerikos Valstybėse? Po 
vitą šalį paplitęs nepilnamečių 
ir jaunatnečiu palaidumas, kurį 
lydi niekšingi darbai ir nusikal
timai. Viauomenė ir yaldžia 
griebiasi už galvų ir nežino ką 
daryti. Išleidžia piliečių turtą 
ttismams ir įvairioms pataisos 
ir kalėjimų įstaigoms. Ir ar 
daug -taa pagelbsti? Nemenkai 
pasireiškia, visuomenėj ir pilie
čiu ištižimas. Tarp laisvės ir 
palaidumo daugelis nemato skir
tumo. Laiovė leidžia tik gera da
ryti, kitaip gi bus palaidumas.

Politiniais sumetimais valdžia 
dažnai leidžia niekšams rusų

nuatatyti
tymų.

Amžių
valstybės ir tauto* ir ka> ga'
užtikrint, kad rusų kottaunizt

išdalinimo buvo la&om* 
dot*, vienok atgijo ir pt_____
ii mirusiųjų, šiandien v’1 H. kaip atn's ’

SOVIETINIAI 
KRISLIUKAI

Tekstilės komisaras užbaigda
mas savo kalbą, sušuko:

— Dabar, sovietijos žemėje 
pakankamai turime medžiagų ir 
siūlų ... O ko mums daugiau 
reikia!

— Nieko! ... tik gerų siuvėjų 
rūbams lopyti—iš minios pasi
girdo pikti balsai.

Iš ryt-, Vokietijos, pro sienos 
sargybinius, persprunka šuo į 
vakarus ir bėga tolyn.

— Stok! . . . kur bėgi?—šau
kia sargybinis.

— Laisvės ir duonos jieško. 
ti—atsako vienas praeiviš.

Sovietų mokytojas aiškina mo
kiniams. kad žmogus žemėje sve. 
riąs 200 svarų, Jupiteryje sver
tų apie 533 svarus.

— Negalima tikėti—sumurmė
jo vienas mokinys.—T ?n reikia 
išsiųsti Kruščevą . . .

— Kodėl Kruščevą? — klausia 
mokytojas.

— Todėl, kad jis ten būtų la
bai storas ir . . . negrįžtų.

(jk.)

20 KRAŠTŲ TAPO 
NEPRIKLAUSOMI

Per 15 metų po karo 20 kraš
tų įvairiuose žemynuose gavo 
valstybinę nepriklausomybę. 1960 
metais gaus nepriklausomybę 
dar 5 kraštai, jų tarpe 4 Afri
kos kraštai. Daugumas kraštų 
atgavusių ar įgavusių valstybinę 
nepriklausomybę, yra atsilikę, 
sunkiai verčiasi ir prašo kitų 
stipresnių valstybių pagalbos 
savo buičiai užtikrinti (Trims 
Pabaltijo valstybėms, kurios se
niai įrodė, kad moka savistoviai 
verstis, nepriklausomybė vis dar 
negrąžinama...) (E.).

VYGANDĄ IŠRINKO 
PIRMININKU

Dr. Vytautas Vygandas iš
rinktas Pax Romana Tarptauti
nio Katalikų Studentų sąjūdžio 
pirmininku 1 metams. Šiai tarp
tautinei organizacijai priklauso 
92 sąjungos 55 kraštuose—-ben
dras narių skaičius arti 2 milijo
nų*. Generalinis sekretoriatas yra 
Friburge. Šveicarijoj. Nuostabu, 
kad šioms pareigoms išrinko 
tremtinį ir lietuvį. Nepriklauso
mybės laikais Pr. Dielininkaitis 
buvo vicepirmininku. L.

ataką, raudonieji galėtų, išvysty- 

prieš Japoniją.
Kishi Opozicionierių stipru-

tenkinimų. Kaip jau aukščiau 
minėjome ir dėl naujojo pakto 
nėra visi patenkinti, tačiau jis, 
be abejo, jau nebus pakeistas.

BŪDINGI NIKITOS CHRUŠČIOVO 
PRASITARIMAI MASKVOJE

Komunizmo priešai sako, kad, hjono 618 tūkstančių hektarlį 
kylant kultūrai, Tarybų Sąjun- plote. Javus laukuose užklupto 
goję pasikeisianti visuomenine 
santvarka, kad tarybiniai žmo
nės nebepakęs toliau tokios san
tvarkos, kokia yra” — pareiškė 
Chruščiovas savo ilgoje kalboje 
komunostų partijos centro ko
miteto plenume, kuris buvo skir
tas. kaip žinoma, žemės ūkio 
reikalams. Žinoma, po to jis dės
tė, kad komunizmo priešai klys- 
tą, taip manydami. Girdi, jie 
nepažįstą “ti'krosios” sovietinio 
žmogaus laisvės, pavaizduodami 
kapitalistinį pasaulį kaip laisvės 
pasaulį . . .

Ir eilė kitų Chruščiovo prasi- 
tarimų buvo būdinga. Daug lai
ko Skyrė jis įvairių negerovių 
nurodymui ir kritikai. Bardamas 
Briansko srities kolchozus ir 
sovehozus, kad savo įsipareigo
jimų mėsos pristatyme nei pu
sės neišpildę, Chruščiovas pas
tebėjo: “Briansko vadovai, ma
tyti, mėgins visą kaltę suversti 
Viešpačiui Dievui. Ir nors Die
vo, niekas nematė, jis be balso, 
tačiau kai kurie apsileidę šeimi
ninkai ir dabar linkę viską jam 
suversti.’’

Šalindamas kaltę nuo valdan
čiosios komunistų partijos, ku
ri matomai vis dar nesugeba gy
ventojų maitinimą užtikrinti, 
Chruščiovas kaltininkais išvadi
no "vietinius pareigūnus”. Gir
di, tai esąs “blogai organizuoto 
žmonilų aptarnavimo rezultatas".

Ko Chruščiovas bijosi, kalbant 
apie gyventojų aprūpinimo trū
kumus, matyti iš tokio prasita- 
rimo:

“Kuo toliau mes žengiame 
pirmyn, ir kuo dičkani bus 
mūsų laimėjimai, juo labiau 
darbo žmonfš kibs prie trūku
mų ir tuo mažiau su jais taik
stysią . . . Žmonės nori, kad 
tie laimėjimai jauatųsi par. 
duotuvėje 
krepšyje.“
Smarkiai 

tano žemės

plote. Javus laukuose užklupto 
pirmas sniegas, taip, girdi, aiš
kinosi kazachstani' čiai. Anks
čiau kirsti javus nebuvę gali
ma, nes jie dar nebuvę prinokę, 
Chruščiovas jiems prikišo, kad 
jie per vėlai pradėję sėti. “Kai 
jau reikėjo ruoštis derliaus nu* 
ėmimui, Kazac.hstane buvo tik 
baigiama sėti” (!) 18JDO() t?ak- 
toriu nedirbę pavasario Sėjoje, 
nes jie nebuvę suremontuoti. 
32,000 kombainų buvo išėję iŠ 
rikiuotės, be to 21,000 grėbiamuo
ju ir 11,000 kertamųjų.

Chruščiovas pasisakė ir prieš 
"išpūstus atlyginimus" kai ku-- 
riuose kolchozuose. Kolehozi- 
ninku atlyginimas neturįs viršy
ti tos pat apygardos sovehozi- 
nių darbininkų atlyginimą. Siū
lė daugiau lėšų skirti į nedalo
mus fondus (keliams taisyti, 
mokykloms, ligoninėms statyti 
ir tt.). Žinoma, reikią žiūrėti, 
kad kolchozininkas būtų, mate
rialiai užinteresuotas darbu kol
choze.

Išpūstas esąs sovehozinių ūkiu 
administracinis, aparatas Anot 
Chruščiovo, kiekviename sov- 
choze vidutiniai esą 110 to apa
rato pareigūnų, jų tarpe 25-301 
buhalterių, sąskaitininkų ir ap
skaitininkų.

Iš Chruščiovo pastabų dėl kol- 
chozininku atlyginimą būtų ga
lima susidaryti įspūdį, lyg jų 
atlyginimai pastaruoju metu jau 
tikrai yra perdėm žymiai paki
lę. Turimos iš okupuotos Lietu
vos žinios (net iš pačių sovieti
nių šaltiniu) ką kita rodo. Tilt . 
mažas skaičius kolchozų išgali 
geresnius uždarbius mokėti. Ma
sė kolchozininkų tebegauna la
bai skurdžius atlyginimus. 
Chruščiovas ragina kolchozu* 
daugiau lėšų skirti "nedalo
miems fondams". Maskva nė ne
nori. kad kolchozininkai žymiai 
geriau uždirbtų.

ir maisto produktų SJU

kritikavo Kazachs- 
flkio vadovus ir so. 

mirtį. Taigi Wk i m lietuviais, vietinius bei nertinius pareigū- 
dirbkim vieningai ir laisvės nūs. TH lapkričio i dieno* K-». 
aušra mūsų- trut.ii v31 nnttk's. -ich-tano resnuhli'enjr ’ /"

duok man laisvę arba duok man OFICIALIAIS DUOMENI
MIS. iki šiol nepavykę išaiSkln- 
ti 26 milijonu vokiečių likimo. 
?•»'. ' .1 i • ’ ■ ’ • kur jie

I
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WHAT BROTHERHOOD 
REALLY MEANS
By ALBERT J. NEVINS, M. M.

BROTHERHOOD is one of is proof of the other two. A num 
those words to which people can profess faith and deceive 
pay lip service and in so doing 
salve their consciences. It is a 
rare man who will not pledge 
allegiance to this ideal. Even 
the hooded and shrouded seg
regationist will tell you that he 
believes in brotherhood.

Brotherhood is a word that is 
neally meaningless unless ac
companied by action. Brotherhood 
is not a mouthing or a consent. 
It is a breathing spirit that per
meates daily routine and under
lies our decisions and activities. 
In short, brotherhood is a way 
of life.

It is easy to talk brotherhood 
just as it is easy to talk love of 
God. But it is not easy to live 
brotherhood when so many ten
sions and prejudices pull at us 
from every side. It is easy to 
get up on a platform and make 
a speech about race relations, 
but it is not easy to get up 
from a card table and walk away 
when your fellow players start 
running down some face or 
group.

It is one thing for a father 
to tell his children about the 
Fatherhood of God. But it is 
quite another thing for him to 
act on that principle when 
is hiring employees for his 
fice. There family names 
physical features may be 
more 
tions.
in church on Sunday and agree 
with the preacher when he 
speaks on the commandments of 
love of God and neighbor. But 
it is something else again to 
extend a welcoming hand to a 
colored family who are trying 
to buy a house in your neighbor
hood.

Brotherhood is a big word be
cause it includes all of human 
activity. Brotherhood is real 
when you take an active role 
to rid your city of slums. It is 
real when you strive to provide 
desent recreational facilities so 
that children will not have to 
play on crowded streets. It is 
real when you send a package 
of clothing to refugees in Hong , x ,r- . - x. , 
Kong or give to your annual myself honestly be
Catholic Chanties drive.

brotherhood is positive ac
tion. It is justice and mercy. 
It exists in large things and in 
srriall. It is not merely a spirit 
that is present for one week in 
the year. It is a vital, moviYtg 
drive that underlies our every 
thought, word, and deed. It ts 
positive, not negative. It com
pels us to do things for others 
and not merely to refrain from 
doing things agains‘ them.

Love of God and love of our 
fellow men must be synonymous. 
One cannot exist without the 
other. To do so would be like 
trying to breathe without lungs 
or trying to live without a heart. 
:You cannot love God and not 
dove your fellow men. That is 
impossible.

Saint Paul says that of the 
three virtues—faith , hope, and 
charity—the greatest is charity. 
This is because charity, which 
is another name for brotherhood-

himself. But charity proves 
faith.

A man can have the greatest 
powers in the world, but if he 
has not dove for his fellow men 
he is nothing. He can give away 
millions of dollars to build uni
versities or parks or libraries 
but if the gift is only for the 
perpetuation of his name and 
esteem, it is a gigantic hoax of 
pride.

Brotherhood does not lead us 
to seek self-glory. But it does

seek the glory of others. Bro. 
thefhood is not suspicious. But 
it do>:s accept all fnen as good 
until they prove themselves 
otherwise—even then it treats 
them with a kindness and a con. 
sideration that can turn them 
away from their faults. Brother, 
hood is not selective, 
does wish good to people 
we have never seen or 
never know.

Brotherhood is like a 
dropped into the center 
placid pond. The circles 
out, touching eventually all the 
shores. That's the way with bro. 
therhood. It reaches out beyond 
our own neighborhood and com. 
munity to the world. It concerns 
itself with every man every
where. It is the prime requisite 
for a peaceful and trustful 
world.

ANIA ACTIVITY i
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THE PONY EXPRESS CENTENNIAL
This year's cmtennial celeb- lope to be issued at St. Joseph, 

rations of the Pony Express 
will be largely a tribute to 
American youth.

Most of the daring riders son this year, the National Ponv 
the famous mail-carrying ser- 
vice which began April 3. 1860 
between St. Joseph, Mo. and 
Sacramento, Cal. wer: .very 
yo.ung men—many of them irt 
their teens.

An advertisement of the times 
in San Francisco, seeking Pony 
Express riders, states: “Wanted 
—young, skinny, wiry fellows 
not over 18. Must be expert 
riders, willing to risk death 
daily. Orphans preferred. Wages 
$25 a week . . .”

Young men entering Pony 
Express Service, operated by the 
famous transportation firm of pony Express in less than 8 

days.
The 8 states through which 

the Pony Express ran are Mis
souri, Kansas, Nebraska, Col
orado, Wyoming, Utah. Nevada 
and California.

On the same date, as one of 
the major memorial events sche
duled during the vacation sea

Express Centennial Association 
plans to reenact the Pony Ex
press runs, starting out—just as 
the Pony Express did approx
imately 100 years ago—from 
both St. Joseph and Sacramento.

The reenactments are expect
ed to require about 9 days each 
for both the eastward and west
ward runs. The original Express 
runs, across the 1966 mileorigin- 
al rpute, required an average of 
about 10 days, although it fre
quently took less time. Lincoln's 
inaugural address in 1861, for 
example, was carried by the

Russell, and Waddell, were giv
en a Bible. These are very rare 
today.

Riders were required also to 
take this oath upon entering 
service:

"I hereby swear, before the 
Great and Living God, that, dur
ing my engagement, and while 
I am an employe of Russell, 
Majors and Waddell, I will, un
der no circumstances, use pro- years ago — Abraham Lincoln, 
fane language; that I will drink 
no intoxicating liquors; that I 
will not quarrel or fight with 
any other employe of the firm, 
and that in every respect I will

ABRAHAM L1NCOOLN
On February 12, 1809 — 151

16th President of the United 
States and one of the most be
loved men in American history, 
was born in Kentucky. He grew 
up on the frontier as his family 
moved westward into Indiana 
and Illinois, The atopy of Lin
coln’s risei'frofrt thehutribU' log 
cabin, of his birth, as backwbods 
railsplitter, storekeeper, lawyer 
and Congressman, to the Pres
idency, is known to everyone. 
His tolerance and idealism and 
his belief in the dignity of man, 
combined with his common 
sense and homely humor, have 
made Lincoln a symbol of demo
cracy and a revered figure 
wherever free men walk. His 
most notable speeches were his 
Gettysburg Address, delivered 
in 1863 in dedicating a battle
field of the Civil War, and his 
Second Inaugural Address in 
1865, in which he appealed to 
the embattled nation to “finish 
the work we are in . . . with 
malice toward none, with char
ity for all.”

American Council

DABAR JOS GALITE 
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faithful to my duties, and. so 
direct all my acts as to win the 
confidence of my employers. So 
help me God.”

The youthful Pony Express 
riders > consistently outran In
dian pursuers while carrying the 
mails through the wilderness, 
often through blinding snows 
and howling storms, and in ex
tremes of heat and cold. Only 
one Pony Express rider was lost 
to the Indians.

Johnnie Fry (or “Frey” ac
cording to some writers) is 
credited by some accounts with 
being the first Pony Express 
rider to leave St. Joseph on 
April 3. 1860. He was little more 
than a boy when he entered the 
Express service. He was a native 
Missourian, weighing less than 
125 pounds. An early account 
states:

"Though small in stature, he 
was ev:ry inch a man. His run 
was frbm St. Joseph to Seneca, 
Kansas, about 80 miles, which 
he covered in an average of 12’^ 
miles an hour, including all 
stops.”- He later entered the 
Union Army, and was killed in 
1863 in a hand-to-hand fight in 
which he was credited with kill- method of reforming her imbib
ing fiv: assailants before he 
waa killed himself.

William “Bill” James, a native 
Virginian, was credited at 18 
with being one of the best of 
the Pony Express riders over 
a route in Nevada through some 
of the most savage Indian coun- out in a voice audible to every- 
try.

None of the Pony Express 
young men had an opportunity 
to grow old in the Service. In 
October, 1861, the cross-country 
telegraph was completed and 
the Pony Express was termin
ated. 'Despite it* short life, it 
was credited with many im. 
portant contributions, including 
c _ .. :...r
East .arid Wist, joined during 
the early crucial days 
Civil War.

Although the Pony Express 
was short lived, it will be very 
much alive this year.1 ’

Many pageants, celebrations 
and other activities memoralii- 
ing the .Pony Express are 
planned, for the 1960 Centennial 
year.

As a part of Centennial year 
celebrations, the Post Office

OUT OF THE MOUTHS 
OF BABES...

Santiago, Chile.—A precocious 
four year old with a ringing 
voice has come up with a simple

NEWARK, Nl T. —The Ex. į 
ecutive Board of the N.. Y. and 
N. J. District Knights of Lith
uania held a meeting here at St. 
George’s Hall, 180 New York 
Avenue.

Conclave was called to order 
and opened with prayer by pre. 
sident Larry Janonis.

Various officers present gave 
reports of their work to date.

Main item on the agenda was 
the coming Communion and 
Breakfast which will take place 
this year on Sunday, March 6, 
at Elizabeth, N. J., and at same 
time will be celebrating the 
feast of patron saint of our or
ganization, St. Casimir. Mass 
will be offered at 11:00 A. M. 
in Sts. Peter and Paul’s Church, 
followed by breakfast at 'the 
parish hall, during the course 
of which an award will be pre
sented to a male and female 
member who have done out
standing work during the past 
year. Deadline for breakfast 
ticket returns has been set at 
February 29th. At 2:00 P. M. in 
the parish hall there will be a 
business session, also nomina
tion of officers for the coming 
yearly convention of district.

It was announced that the 
district bowling league will 
sponsor a bowling bowl on Sat
urday, February 20th, at Lithu
anian Liberty Hall, 269-73 Sec
ond St., Elizabeth, N. J. Music 
will be by Edmund Sharkus and 
his orchestra, dancing will com
mence at 9:00 P. M. Admission 
$1.25.

Frank Vaskas, former national 
chairman of the Lithuanian af
fairs committee, spoke on that 
phase of activity by the Knights 
of Lithuania and urged all the 
members to take part in Lithu
anian Independence Day celeb
rations in their respective cities.

Mr. L. Janonis gave a brief 
report on the Supreme Council 
meeting
Mass., January 30th. He also an. 
nounced that district bowling 
league was coming along in fine 
fashion.

Also discussed was junior 
councils and their activity in 
our district, and alon>g with the 
work being doing in that area 
of activity it was reported that 
a Junior rally would be held on 
April 24th. Time of rally as 
well as site and other details in 
connection with conclave will 
be given later.

Another Junior item is that 
the Bayonne Juniors will give 
a play on Sunday afternoon, 
February 21st, in St. Michael's 
parish hall that city. Theme of 
play will deal with Lithuanian 
Independence Day.

District will sponsor a picnic 
on Sunday, July 17th. A com
mittee consisting of Larry Ja
nonis, Eleanor Mis'xewitz and 
Algirdas Budreckis was chosen 
to select a site for event and 
work out other details for that 
day.

Meeting closed with prayer 
by president Janonis.

Next board meeting will also 
be in Newark—date chosen is 
March 16.

Congratulations and best 
wishes are extended to John Na- 
krosis of Harrison' - Kearny 
Council 90 and Eleanor Miske- 
witz of Bayonne Council 67 on 
the announcement of their en
gagement.

ing father.
"On three consecutive Sun

days, Mercedes accompanied her 
parents to Mass," reports Father 
Charles F. McCarthy, Maryknoll 
Missioner of San Franciscc, 
Calif., "and each week she sang

one in church: ‘Dear God, you 
know daddy drinks too much 
wine and gets so drunk that he 
makes mommy unhappy... please 
make him stop.’

"Efforts of the father to silence 
Mercedes failed, and after the 
third Sunday be was so shaken 
he went on the wagon, gladly."

of. the

held in Worcester,
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LRKSA 171-MOS KUOPOS ŽINUTES
Metinis Susirinkimas 

ir Pusryčiai
DETROIT, Mich. — LRKSA 

171 kuopos metinis susirinkimas 
ir pusryčiai įvyko sekmadienį, 
sausio 24-tą, Dievo Apvaizdos 
lietuviu parapijos pobažnytinėje 
svetainėje.

Prieš susirinkimą kuopos na- 
riai-ės 
kotose 
rius ir 
tiems, 
lyvavo, tuo būdu atliko savo pa
reigas kaip geri Susivienijimo 
nariai-ės. Vertėtų visiems svei
kiems nariams-narėms bent vie
ną kartą per metus rasti laiko 
katalikiškai susirinkti ir prisi
minti mūsų mirusius narius. At
eityje ir mes lauksime savo bro- 
lių-sesių narių maldų.

Po mišių nariai-ės susirinko j 
pobažnytinę salę, kur laukė ska
nūs pusryčiai. Maldą sukalbėjo 
mūšių kuopos dvasios vadas kun. 
klebonas Mykolas Kundrotas. 
Buvo malonu matyti tarpe na
rių ir keletą svečių.

Po pusryčių sekė metinis su
sirinkimas. Tik išėjęs iš ligoni
nės ilgametis mūsų kuopos pir
mininkas Petras Medonis n'ga
lėjo dalyvauti susirinkim“. Liga 
taipgi sulaikė kuopos vicepirmi
ninką Antaną Locaitį. Susirin
kime taipgi negalėjo dalyvauti 
ilgametis protokolų sekretorius 
B. P. Walls. Susirinkimą prave
dė finansų sekretorė ‘ Ann Va
latka. Iždo globėja Petronėlė 
Medonienė perskaitė laišką .gau
tą iš Detroito Lietuvių Organi
zacijų Certtro kviečiant mūsų 
kuopą pasilikti nariu šioje or
ganizacijoje. Vienbalsiai nutar
ta pasilikti nariu ir skirti dele
gatus. Iždo globėjas Juozas Sa
linis išdavė knygų peržiūrėjimo 
raportą. Šiuo metu kuopa turi 
91 narį geram stovyje. Finansai 
geroje tvarkoje. Pereitais metais 
mirė tik viena narė—Paulina 
Bilzienė; ji mirė New Jersey 
valstybėje, kur buvo apsigyve
nus pas sūnų. Sekė diskusijos 
kas link surengimo parengimo 
padidinti kuopos kasą. P. Me
donienė pranešė, kad turi keletą 
piniginių ir daiktinių dovanu 
dėl kuopos parengimo. Nutarta 
turėti pasilinksminimo vakarą 
artimoje ateityje. Surengimas 
paliktas naujai valdybai.

Atlaikęs Mišias pusryčiuose 
ir susirinkime dalyvavo kun. 
Mykolas Daumantas, kuris pa
reiškė pageidavimą persikelti 
mūsų kuopon. Ragino susirinki
mo dalyvius gauti naujų narių 
ir pareiškė, kad kiekvienas tau
rus katalikas-lietuvis turėtų pri
klausyti Susivienijime.

Valdyba išrinkta 1960 metams: 
pirmininkas—Juozas Salinis, vi
cepirmininkas — mūsų jaunas 
lietuvis laidotuvių direktorius 
Charles Step (Stepanauskas); 
protokolų ir finansų sekretorė 
Ann Valatka, iždininkas Juozas 
Yodsnukis. iždo globėjai Petro
nėlė Medonienė ir Mary Ann 
Kanas. Dvasios vadu maloniai

dalyvavo šv. mišiose au- 
už kuopos mirusius na- 
priėmė komuniją. Garbė 
kurie pasiaukojo ir da

sutiko būti mūsų klebonas kun. 
Mykolas Kundrotas.

Apie Mūsų Narius-Nares
Malonu pasveikinti mūsų il

gamečius narius Antaną ir Ei 
ną Mikelionius, kurie mini auk
sinę—50 metų laimingo vedybi
nio gyvenimo sukaktį.

Pereitais metais daugelis mū
sų narių sirgo, vienok beveik vi- 
si pasveikę, tik Mike Plateli <la' 
vis ligoninėje—Grand Boulevard 
Convalessent Home. Kas gal t 
prašomi jį aplankyti.

Sveikiname sekančias poreles, 
kuriu šeimos padidėjo pereitais 
metais—Al ir Sophie Jarzombek. 
Daktaras Justas ir Regina Pikti
nas, Philip ir Christel • (Walls) 
ir Charles ir Jodie Step.

Mūsų kuopa apgail stauja. 
kad naujoje valdyboje nesimato 
trijų ilgamečių nuolatiniu val
dybos nariių. būtent, ilgamečio 
pirmininko Petro Medonio, ku
ris pirmininkavo iš eilės virš 2'i 
metų, taipgi per keletą metu 
buvusio vicepirmininko Antano 
Losaičio ir protokolų raštinink > 
Bill Walls. Jiems nuoširdžiai 
dėkojame už praeities darinio c 
ir tikimės, kad jie ir ateitvi. 
nuoširdžiai rems Susivienijimo 
reikalus, kaip ir praeityje.

Detroito 171-ma kuopa yra pa
siryžusi apsčiai prisidėti p;:.- 
šeiminio vajaus. Numatoma ke
liolika nauju narių—jaunameči ’ 
ir suaugusių. Kurie turite gim.- 
nių arba pažįstama, norinčių p;l. 
klausyti Susivienijime, prašome 
tuojau pranešti kuopos sekreto
rei (t’lef, BRoadway 3-2224).

Mūsų narė On? Kascvičiūti 
šiais metais išrinkta Moterų Są
jungos 54-tos kuopos pirm'.ni-'. 
<e. Linkime sėkmės!

Reiškiame užuojautą mūsų na
rei, Veronikai Petrauskit :ip 
niekusiai mylimo vyro I.- -i 
riaus. Lai jisai ilsisi rarryb- 
Taipgi reiškiame užuojauta na
riui Bill Walls, mirus mylim d 
žmonai Ruth.

Specialiai taipgi sveikinam ■ 
narį Felicijoną Deltuvą su žm . 
na. neseniai atšventusius 50 m - 
tų vedybinio gyvenimo sukak-'

Ilgamečiai nariai Juzė Klim .- 
vičienė ir Jonas Vitkauskas. 
lauke 85 metų amžiaus, pag 
Susivienijimo tradiciją kas irs
tai gauna $10.00 dovaną iš La'. • 
darybės Fondo. Tai tikras m s 
Susivienijimo frattrnalizmo žen
klas.

Mūsų ilgametė narė Elžl;i"*n 
Paurazienė šiais metais pirmi
ninkauja Detroit'o Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Fede
racijos 4-tam skyriui.

Mūsų kuopos nariai Charles i • 
Ann Sustok (Šeštokai) siunčii 
linkėjimus iš saulėtos Floridos.

Floridiečiai Raymond ir Terry 
Medonis su šeima—šimtaprocc ?- 
tinė LRKSA šeima—irgi sveiki
na mus iš Floridos. Yra galimy
bių. kad Mrdoniai grįš atgal Do- 
troitan. Laukiame jų.

R. Valatkos motina, 
Valatkienė, kuri buvo 
lapkričio 14-tą, dar vis
ligoninėje—Virginia Park Cor. 
valessent Home. 816 Virginia 
Park.

Detroito LRKSA apskrities 
susirinkimas įvyks pabaigoje va
sario mėnesio. Susivienijimo vi
ceprezidentui Ralph Valatkai 
grįžus iŠ Direktorių Tarybos su
sirinkimo. kurs įvyksta vasa-io Kas turi kokių informacijų apie 
18-20 d. d. Joną Francą prašom rašyti: Rev.

♦ * * Antanas Tamulis, St. Stanislaus
Mūsų parapijos metinė užga- Church. Macon. Illinois.

vėnių vakarienė bus priruošta 
iM 'teru Sąjungos .‘>4-tos kuopos 
ir įvyks vasario 2h-tą, pobažny. 
tinėje salėje

R. J. V.

NEW DELHI, Indija —Va- 
sjrio 4.tą paskelbta, kad Kerala 
provincij >j. kūną pustrečių me
tu 'valtie raudonieji, renkant 
nauja seimeli prieškomunistinių 
partijų blokas p avedė 94 atsto
vus. o raudonieji 29

SUSIRINKIMAI
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Mare

randasi

kuopos 
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kuopos 
dien^f, 

raštinio* 
Aahleyį
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PAJIEŠKO
A”. Juozas Grigalauskas, Pet

ro Griį;aiausko sūnus, atvykęs į 
i J.;n.',l:acs Amerikos Valstybes 
i. ic antrąjį pasaulinį karą, pa- 
ji'škau savo dėdžių ir dėdienės 
--Konstantino, Jonu, 
Stasės Gi igalausku. 
P^kutavėnu kaimo, 
valsčiaus. Kreting- s

SIR ANTHONY EDEN 
APIE SOVIETŲ 

GROBIMUS
Kaip neseniai generolas 

Gaulle, taip dabar ir buvęs 
džiosios Britanijos už»ienio
kalų ministeris Sir Anthony 
Eden savo memuaruose aiškina, 
kaip "brutaliai" Maakva karui 
baigiantis ir po karo uždijo sa
vo leteną ant Ryte Etrropos tau
tų, nesilaikydama paiado leisti 
toms tautoms pačiom* apsispręs
ti ir savo likimą tvatfcyti. So
vietai nesilaikę savo įaipareigo-

SERFDOM IN THE 
HEART OF EUROPE

Jurgio ir 
kilusių iš 

Kartenos 
apskrities, 

pirmą jį ka
ru. Gyvena Chicago, Ill. Pra- 
š.ti atsisaukt: arba kas žinote 
prašau pranešti.

JOSEPH GRIGAI.AUSKAS, 
3.r.9 Fairway Terr., Philadelphia 
28. Pa.

Formow Mathematic. ________________

FROM ZERO TO 2000
Miaoli, Formosa. — The ever, tautoms^ prievarta uMiję savo 

present and frequently ominous 
shadow of Chinese Communism 
isn’t hampering the efforts of 
American tntesioners on this 
Nationalist-held island.

When Father Henry J. Madi
gan, M. M., of Melrose, N. Y„ 
arrived here there wasn’t a 
single Catholic among the 500,- 
000 people, nor a Catholic

jungę (E.).

emons. sūnus ir duktė Lietu
voje pajieško JONĄ FRANCĄ, 
gimusį Kaune birželio 24, 1907, 
karo metu dingusį iš Lietuvos.
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paatage stamp next July 15 at area. Today, there are 2,000 
Sacramento, together with anew Catholics in the city of Miaoli

were baptized by the New York 
Maryknoller.

Focal point of this apostolic 
achievement, says Father Madi
gan, is a ertw of nine native 
catechists employed with the 
financial backing of American 
Catholics who regard Formosa 
not only as a butt rm against 
Communist expansion, but as a 
vxngua-d for Oriental Catholic.

The Communist daily Tiesa 
recently disclosed that "two 
sons of a kolkhoz farmer, Vil
kas. have decided to leave the 
kolkhoz. On the initiative of bri- 
gade.leader Bružas the council 
of the kolkhoz took steps to get
them back. The same thing 
happened with the two sons of 
a widow who were too "lazy to 
work on the kolkhoz.”

In plain language these facts 
revealed the sad truth that the 
kolkhoz peasants and members 
of their families have no right 
to leave the Communist estates 
or to change their occupation, 
and that mediaeval serfdom still 
exists in the twentieth century 
in Soviet-occupied Lithuania.
• IPU Bulletin

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
kalba parašė kun. Riehard Fel‘x, O.S.B. Lietuvių kalbon išverta 
-. A. Dekimis. Išleido šv. Kazimiero Seeery*. 73 pilkapių, pavelka-

Anglų I 
kun. dr. . „ .
luotas. Kaina 30 eantų agaamplinrioa. 

Uixakant kreipkite* 1 
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VIETINES ŽINIOS
WILKESBAR1EČIAI

MINĖS TAUTOS
ŠVENTĘ .

Lietuvių R. K. švč. Trejybės 
bažnyčioje, Wilkes-Barre, sek
madienį, vasario mėn. 21 dieną, 
ypatingu susikaupimu — MAL
DA — minėsim Vasario 16-ją— 
Lietuvos šventę.

10:30 rytą buš atnašaujamos 
šv. Mišios.Suma už Lietuvą. 
Pritaikintą Vasario 16-jai pa
mokslą pasakyti pakviestas įžy
mus pamokslininkas, gražbylys, 
Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų 
vienuolyno, Elmhurste, kapelio, 
nas gerb. kun. B. Danis-Zdana- 
vižius. Pritaikytos giesmės ly
dės šv. Mišių eigą. Vargonuos 
įžymus muzikas . vargonininkas 
Vadas Romanas. Po sumos bus 
kalbama Malda už Tėvynę.

Švč. Trejybės parapijos klebo
nas kun. J. K. Miliauskas ragi
na visus parapijiečius ir visus 
tuos lietuvius, kuriems rūpi Lie
tuvos likimas, jes kančios, jos 
ateitis ir išsivadavimas nuo šių 
laikų klastingai žiauraus žmog
žudiško komunizmo dalyvauti 
šią ypatingą dieną pamaldose. 
Labiau, negu b. t kada, šią dieną 
susikaupsime giliai maldai pra
šydami Aukščiausiąjį pagalbas 
mūsų brangiai tautai, mūsų Lie
tuvai. nes tik vienas Dievas te
gali baisius komunizmo vergijos 
retežius nut aukti ir Li.tuvą iš
laisvinti.

i
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METINIS PIKNIKAS ELMHURSTE los angeles, calif.
S į metą, kaip ir visada. įvykt metinis piknikas arba Lawrence Welk Gros 

lietuviška diena prie Sv. Marijos Vilos gražaus ežeriuko Lietuviškų Kūrinių 
Elmhurste liepos 24 dieną, o jei tą dieną lytų, tai pik- Lawrence Welk, kurio televi- 
nikas būtų nukeltas j sekantį sekmadienį, liepos 31. z i jos programa perduodama vi- 

Šiuo nuoširdžiai prašoma visų draugiją ir organizaci- “m kraštui, yra pažadėjęs I960
- - - - " * - v. - metų VaBarį0 m«n. 26 d. pagroti

šokių metu keletą lietuviškų da
lykų. Jojo orkestras nuolat gro
ja šokiams didžiulėje Aragon 
salėje, Santa Monica mieste. 
Vasario 26-sios drenos vakaras 
skiriamas lietuviams, šokiai Ar
agon salėje prasidės vasario 26 
d., penktadienį, 8 vai. 30 min. ir 
tęsis i'ai 2 vai. ryto. Papigintus 
bilietus į Šį vakarą galima gau
ti pas Lietuvos Vyčių vietos 
kuopos narius. Papiginto bilie
to kaina $1.10 asmeniui. Bus ga
lima gauti bilietų ir prie įėji
mo, bet jų kaina bus kiek aukš
tesnė. Visi lietuviai kviečiami tą 
vakarą atvykti į Aragon salę, 
kuri yra Pacific Ocean parke, 
Santa Monica mieste. Šį lietu
vių vakarą su Lawrence Welk 
organizuoja Lietuvos Vyčiui vie
tos kuopa.

Dr. Pamataitis ir Skirius 
Vadovaus Lietuviams 

Republikonams
Kalifornijos lietuviai turi po. 

rą lietuvių republikonų vienetų: vicepirmininkė VI. Šukienė, nes 
American - Lithuanian Republi- finansų sekretoriui Jurgiui K. 
cans of California ir Los An. Venslovui dėl ligos nepribuvus,

1 gėlės County Republican As- pirmininkas Jonas Ziaunis užė- 
sembly; Lithuanian . American mė jo vietą, priiminėjo duokles. 
Unit.

Pirmasis yra nepriklausomai 
vienetas, gi antrasis—skyrius di- 

visos Kalifornijos re
publikonų organizacijos—Calif
ornia Republican Assembly.

Nepriklausomo vieneto (A- 
merican-Lithuanian Republicans 
of California) metinis susirinki
mas, įvykęs I960 metų sausio 31 
d., Šv. Kazimiero parapijos sa
lėje išrinko šios sudėties vado
vybę 1960 metams: pirm. dr. P. 
Pamataitis; vicepirmininkai—B. 
Čiurlionis, J. Truškauskas, J. 
Kojelis ir K. Liaudanskas; sekr. 
J. Andrius ir kasin. G. Rudelis. 
Į valdybą automatiškai įeina 
1959 m. buvęs pirmininkas C. G. 
Lukšis. Garbės teisman išrinkti— 
V. Kazlauskas, B. Statkienė ir 
V. Šeštokas; kontrolės komisijon Julius Staniškis—iždininku, Ona

cc.

DlTTCTAMir/iI A I S,u° nuo<lr<,t,*‘ Pr®«>nia visą draugijų 1P L i T S T O N 1 EC 1 A1 jų tomis dienomis neruošti jokių savų piknikų, parengimų 
MINIMA VAKARIO ar išvažiavimų, kad tuo būdu nebūtų’atitraukti žmonėsluinEJU VnuIV nuo> metinio pikniko Elmhurste. Ypatingai šiais me

lais norima, kad kuo didžiausias žmonių skaičius daly
vautų Elmhursto piknike ir kad tuo paremtų Nukryžiuo
tojo Jėzaus Seserų vedamą senelių prieglaudą ir kurios 
patalpų statyba bus pradėta šių metų vasarą. Visas pik
niko pelnas eis naujų namų statybai. Nuoširdžiai visus 
kviečiame dalyvauti piknike ir paremti mūsų statybą.

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

MINĖJO VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ’ .

KLbono kun. J. Kasakaičio 
pastangomis, pereitą sekmadienį, 
vasario 14-tą šv. Kazimiero baž
nyčioje atlaikytos Mišios už 
Lietuvą ir jos Žmones, kurie ne
ša žiaurų komunistų jungą. 
Tautos šventės proga melstasi, 
kad Aukščiausias Dievas suteik
tų mūsų.Jautai jėgų ir ištvermės 
atsispirti prieš visus komunistą 
persekiojimus ir užmačias, kai 
lietuviai pasiliktų ištikimi Kata
likų Bažnyčiai ir Šv. Sostui.

Mišias atlaikė kun. Jurgis 
T: uskauskas.

Prof, Bronio 
vaujamas choras 
giedojo "Marija, 
tas giesmes.

Voverio 
įspūdingai 
Marija" ir

vado- 
su- 
k»-

LANKĖSI
Vasario 4-tą Susivienijimo cen

tro įstaigoje lankėsi LRKSA 1 
kuopos narys Jurgis Kadišius iš 
Kingston, Pa. Kaip ilgametis 
LRKSA narys, J. Kadišius gy
vai domisi organizacijos reika
lais ir visiems veikėjams ir rė
mėjams linkėjo geriausių sėk
mių, ypatingai įrašyti naujų na
rių.

TAUTOS ŠVENTĖ 
CLEVELANDE

Ausų Ūžesį Pašalina 
ir Klausą Pagerina
Tūkstančiai Vyrų ir Moterų Raportavo 

per pereitus 22 metu
Nuostabi pagęlba ilgus metus kan-J virt 70 metų) raportavo pavartoję 
kintietns ausų ūžimo ir silpno girdė- mūsų paprastą ELMO Palliative 
Jimo iš priežasties sunkių galvos TREATMENT per pereitus

, .... r U x- : 22 -metus. Tas gal bus atsakymu i skaudėjimų (perdideho skysčių bėgi- jQgų maldavimus., NIEKO NEŠIOTI 
mo). Štai ką tie asmenys (daugelis (to wear) NEREIKIA!

AR JOS TURITE TOKIUS SYMPTOMUS?
Čia yra kaikurie iš simptomų, kurie varpų, švilpukų, takšėjimų, 
gali turėti ryšių su jūsų stoginiu kur- -žiančio garo ūžesys ir tam ______
tumu ir ausų ūžėsiu: glitė gerklėje; Jūs taipgi galite susilaukt nuostabios 
galvoje jaučiama gleivių uŽsikimši- pagalbos, jeigu jūsų silpnas girdėji
mas; gleivės nosyje ir ausyse kiek-1 mas ir ausi^ ūžimas yra kilęs iš prie- 
vieną dieną; girdi—vienok nesupran-j žasties Bloginės galvos padėties ir jei- 
ti žodžių. Geriau girdi giedriomis gu lūs tinkamai vartosite mūsų pa- 
dienomis — blogiau lietingomus, arba prastą ELMO Palliative HOME 
šaltomis. Ausų ūžesys tarsi svirplių, TREATMENT.
Rašyk Šiandien dėl Pagalbos Prirodymų ir 30 Dienų Išmėginimo Pasiūlymo!

Prašome rašyti tik angliškai.
THE ELMO COMPANY, Dept. D89B, Davenport, Iowa

:esys ir 
» suaila

išsiver- 
panašiui.

KUN. C, KAZLAUSKO 
PRIMICIJOS

Pereitą sekmadienį, vasario 
7-tą, Lyndwood. Pa., Šv. Kazi- 

.miero parapijos bažnyčioje nau
jai įšvęstas kunigu Klemensas 
L. Kazlauskas, CSC, laikė pir
mąsias iškilmingas Mišias. Ar- 
kikunigu buvo vietinis klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius; kunigas 
Bernardas J. Kazlauskas, primi
cianto brolis, buvo diakonu; 
Rev. Robert W.'Moher, CSC— 
subdiakonu; Rev. Joseph Long, 
CSC — certmonijų vedėju. An
gliškai pamokslą pasakė Rev. 
Richard H. Sullivan, CSC, o 
lietuviš'.tai turiningą pamokslą 
pasakė kun. Ju.gis Andriuška, 
Marywood kolegijos instrukto
rius.

Per Mišias gražiai giedojo 
vargonininko muziko P. J. Ka. 
rašausko vadovaujamas choras.

Po Mišių parapijos svetainėje 
buvo naujojo kunigo priėmimas, 
kuriame dalyvavo apie 500 asme
nų.

Naujasis kunigas yra kilęs iš 
Plymoutho; sūnus a. a. Vinco ir 
Nelės Kazlauskų.

Naujam kunigui linkime ge
riausių sėkmių!

MIRĖ GAVENONIENĖ
Vasario 7-tą mirė ilgametė 

LRKSA 6 kuopos narė Rožė Ga- 
venonienė, 84 metų amžiaus, 
gyv. 238 McGinnis St.. Ply
mouth. Pašarvota buvo direkto
rių Maslauskų įstaigoje. Palai
dota trečiadienį, vasario 10, iš 
Lyndwood Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. •

Velionė iš Lietuvos atvyko 
jaunuose metuose ir Plymouthe 
išgyveno 65 metus. Jos pirmasis 
vyras Petras Valvonis mirė 1916 
metais, o antrasis vyras Anta
nas Gavencni'S mirė 1945 metais. 
P.i'slausė prie LRKSA 6 kto- 
pos, Šv Pranciškaus Trečiojo 
Ordino, Šv. Onos ir Altoriaus- 
Rožančiaus draugijų. Paliko sū
nų Petrą Valvonį, namieje, duk
terį Mrs. Martin Carey, gyv. 
•Newark, N. J., keturis anūkus ir 
penkis proanūkus.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

tįsiems

MIRĖ J. TARUTIS
Vasario 10-tą mirė ilgametis 

LRKSA 17 kuopos narys Juozas 
Tarutis, gyv. 400 Lehigh Street, 
Wilkes-Barre. Palaidotas vasa
rio 13-tą iš Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionis iš Lietuves at
vyko 1909 metais ir įsikūrė 
Wilkes-Barre. Paliko žmoną 
Marijoną, sūnus Vincą. Antaną, 
Kazį ir Viktorą; dukteris Mrs. 
P. Kalka. Mrs. Florence Miller 
ir Mrs. T. Kaminski, taipgi 16 
anūkų.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

MIRĖ MYKOLAS J 
JANULEVIČ1US

Sekmadienį, vasario 7-tą, Ve
teranų Administracijos ligoni
nėje mirė LRKSA 77 kuopos 
narys Mykolas J. Janulevicius, 
50 metų, gyv. 344 Main Street, 
Swoyerville. Jis kuri laiką sir
guliavo ir mirė ligoninės lau
kiamam kambary.

Palaidotas trečiadienį, vasario 
10,nš Luzerne Šv. Onos bažny
čios Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos kapinėse, Pringle.

Velionis buvo užbaigęs St. 
Mary's High ^School, Wilkes- 
Barre, studijavo Notre Dame uni
versitete ir mokytojavo Swoy- 
erville mokyklos:. Antrojo pa
saulinio 'karo metu tarnavo gin
kluotose jėgose.

Paliko motiną Magdaleną Ja- 
nulevičienę, seseris Margarietą, 
Mrs, W. Garbet, Mrs. Ann Zim- 
nisky, Mrs. H. Apeiio; brolį 
Klemensą ir kitus artimuosius.

•Teilsis jo vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

VAKARINĖS VOKIETIJOS 
kancleris Adenaueris pareiškė 
Žydų Kongreso pr.zidentui, kad 
jis stengiasi antisemitizmą nu
slopinti. Jo vyriausybė suiminė- 
ja komunistų agentus atsiųstus 
iš Rytų Vokietijos, kurie sklei
džia Maskvoj suplanuotą prieš- 
žydišką propagandą (B. Br.).

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Špaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 ogsompliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų) 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais----------

.50

.40

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Paitikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų kai 

bon išvartė Milton Stark. Išlaido "Lietuvių Dianos". įdomi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 puti. Kaina >4.00.
M1SIOS, Jeronimo Kačinsko---------------------------- :-------------------------1.50
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. Banaičio-------------------------------------- 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarti*, priežodžiai, posakiai. Surinko 
Ir užrašė Jonas Mimgirdaa. Kaina $2.50.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai |vairia«- 
sJrnni* temomis. Parengi Juozas Prun skis. Viri 800 puslapių. Kaina. $4.00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tomienės eilėraščiai. Kaina 82.50.
‘ Užsisakant kreipkitės |

•GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Wxdiiastoo SL), Wilk.,-Bure, P..

CLEVELAND, Ohio.—Dvide- 
dešimti metai kai mūsų Tauta 
velka Sovietų Rusijos — komu
nistinio režimo pančius. Panie
kinta, laisvųjų pasaulio valsty
bių vadų apvilta, ji paskutines 
viltis deda į brolius ir seseris 
esančius laisvajam pasauly, kad 
jos kančiųi valandos būtų su
trumpintos.

Mes, kurie atsiradom laisvam 
pasauly, daug žadėjom. Tačiau 
kiek mes savo pažadų ištesėjom? 
Vasario 16 šventes minėdami, 
nebeužpildom salių, daug kas iš 
mūsų nueinam į kitą kokią pra
mogėlę ar į barą. Paliekam en
tuziastams šaukti ir maldauti ■ džiulės 
laisvojo pasaulio valstybių pra
bilti tiesos žodį — pareikalauti 
laisvės ir nepriklausomybės pa
vergtoms tautoms.

Šiais metais Ckvelande Tau
tos šventę minėsime vasario mė
nesio 21 (sekmadienį). Minėji
mą pradėsime pamaldomis: 10 
vai. Nepaliaujamos Pagalbos lie
tuvių parapijos bažnyčioje ir 
10:30 vai. Šv. Jurgio liet, para
pijos bažnyčioje šv. Mišiomis.

Iškilmingas minėjimas 4 vai. 
po pietų, St. Joseph High 
School, 1Š491 Lake Shore Blv. 
Pagrindiniu kalbėtoju pakvies
tas Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininkas p. Jonas Ma
tulionis. Meninę programą išpil
dys Toronto “Varpo” choras, 
vadovaujamas muziko St. Gaile- 
Vičiaus. .

Visos organizacijos su vėlia
vomis prašomos dalyvauti pa
maldose ŠV. Jurgio lietuvių, pa
rapijos bažnyčioje ir salėje iš
kilmingame minėjime.

Minėjimo metu bus priimamos 
ir aukos ALTui—Lietuvos lais
vinimo reikalams. Aukotojų pa
vardės bus skelbiamos ten pat 
vietoje.

Bilietus įeiti į iškilmingą mi
nėjimą galima gauti pas ALTo 
valdybos narius. Dirvos reda'tci.

IŠ 142 KP. METINIO 
SUSIRINKIMO

CLEVELAND, O —LRKSA 
142 kuopos metinis susirinkimas 
įvyko sausio 10 dieną Šv. Jurgio 
parapijos mokyklos patalpose.

Susirinkimą atidarė ir vedė

MŪSŲ MIRUSIEJI

A. A. ROŽĖ GENIENĖ, gyv. 
27 Vine St., Plymouth, mirė va
sario 9-tą, palaidota vasario 12 
iš Lyndwood'o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Mulenburg. Velionė buvo gimu
si Lietuvoje, Plymouthe išgy
veno 50 metų. Priklausė prie 
Šv. Onos ir Altoriaus-Rožan- 
čiaus draugijų. Paliko dukterį 
Oną—LRKSA 56 kuopos narę; 
sūnų Edmundą, tarnaujantį val
stybinėj policijoj (State Troop
er). sūnų Samuelį, tris anūkus, 
vieną proanūką, brolį ir seserį 
Lietuvoje.

A. A. JOHN HUMZA, gyv. 
190 East Luzerne Ave., Larks
ville, mirė vasario 8-tą, palaido
tas iš Luzernės Šv. Onos bažny
čios St. Anthony’s kapinėse, 
Courtdale. Paliko dukterį, dvi 
seseris, tris brolius ir kitus ar. 
timuosius.

A. A. JUOZAS A. ZABA- 
RAUSKAS, gyv. 37 W. Main 
St., Wanamie, mirė vasario 1-mą, 
palaidotas vasario4-tą iš Šv. Ma
rijos bažnyčios Lyndwoodo Šv. 
Kazimiero parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Wanamej 
ir čia visą laiką gyveno. Pali
ko žmoną, dukterį, tris sūnus, 
motiną, seserį, pusbrolį ir 10 
anūkų.

A. A. ONA PAKROPIENĖ. 
gyv. Wanamie, Pa., mirė sausio 
28 d.; pašarvota buvo direkto
riaus Šukviečio įstaigoje, 32 E. j°jc> Spaudos kioske, šv. Jurgio 
Main St., Wanamie; palaidota bažnyčios salėje tuoj po pamal- 
pirmadienį, vasario 1-mą, iš Šv. dų ir minėjimo dieną įeinant į 
Marijos bažnyčios Lyndwood'o salę nuo 2 vai. Moksleiviai bus 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se, Mublenburg.

Kuopos nariai išgirdę, kad J. 
K. Venslovas serga, pareiškė 
gilią užuojautą ir pavedė pirmi
ninkui Jonui Ziauniui ją per
duoti asmeniai aplankius.

Sekė įvairių ‘komisijų pran.- 
šimai, kurie buvo trumpi ir vi
si priimti.

Priėjus prie valdybos rinki
mo, vicepirmininkė VI. Šukienė 
patarė apsiimti valdybon tik 
tiems, kurie pasiryžę pavestus 
uždavinius atlikti ir kiekvienam 
susirinkime dalyvauti.

Į valdybą išrinkti: Jonas Ziau- 
nis — pirmininku, VI. Šukienė— 
vicepirmininke, Barbora Bacevi. 
čienė—nutarimų, sekretore, Al
fredas Jackus—finansų s.kreto- 
rium (jis yra įžymios veikėjos 
Barboros Bacevičienės sūnus);

TELESFORAS VARANAUS- 
KAS, 30 kp. narys, gyv. Throop, 
Pa., mirė sausio 16, 1960.

KAZIMIERA RADZEVIČIE
NĖ, 48 kp. narė, gyv. 1625 S. 
Newberry Ave., Chicago, Ill., 
mirė sausio 27, 1960.

PAUL MARTINKUS. 222 kp. 
narys, gyv. Allen Ave., Donora, 
Pa., mirė sausio 21, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia!

—J. Raibys, F. Kudirka ir 
Ąžuolaitienė.

PADĖKA

MINĖSIME VASARIO 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

NORWOOD, Mass. — ALRK 
Federacijos 10 skyrius ir ALT 
skyrius bendrai rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 42 
m:tines sukakties minėjimą sek
madienį. vasario 21, 1960 m.
" 9 valandą rytą Šv. Jurgio lie
tuvių R. K. parapijos bažnyčio
je bus atnašaujamos šv. Mišios 
už žuvusius lietuvius ir kenčian
čią Lietuvą.

4 vai. po pietų Lietuvių Ben
drovės svetainėje, 13 St. George 
Avė. bus kalbų ir oraži meninė 
programa.Kalbės inžinierius Vy
tautas Izbickas iš Bostono ir ki
ti. Meninę programos dalį išpil
dys solistė ponia Jadvyga Ado
mavičienė iš Bostono ir šy. Jur
gio parapijos choristės, vado
vaujant vargonininkui V. Ka
mantauskui.

Tad visi Norwoodo ir apylin
kės lietuviai maloniai kviečiami 
gausingai dalyvauti Lietuvos 
šventės minėjime bažnyčioje ir 
svetainėje.

įleidžiami nemokamai.
Visi dalyvaukime — atlikime 

savo privalomą pareigą.
ALTo Clevelando 

Skyriaus Valdyba

LRKSA 119 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

MANCHESTER. N. H. —L. 
R.K.S.A, 119 kuopos nariai per
rinko tą pačią valdybą ir 1960 
metams. Sąstatas yra toks: pir
mininkas Andrius Žukauskas, 
vicepirmininkas Kazys Lukoše
vičius, finansų ir protokolų sek- 
retorius J. A. Vaičiūnas, 284 
Pearl St., Manchester, N. H.; 
knygų tikrintojas A. Kikutis.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį, 12:30 P. M„ Lietuvių Klu
bo svetainėje, 140 Central St.

• J. A. Vaičiūnas, sekr.

NEW BRITAIN, Conn.—Reiš
kiu viešą padėką savo brangiems 
geradariams ir užjaučiantiems 
mane mano sunkioje ligoje.

Nuoširdžiai dėkoju už maldas 
ir už šv. Mišias Šv. Rožančiaus 
dr-jai. Maldos Apaštalavimo 
dr.jai, sąjungietėms, LRKSA 
Connecticut apskričiai bei pa
vienėms šeimoms už šv. Mišias 
ir maldas, už lankymą ir dova
nėles. už prisiųstas užuojautos 
korteles. Ačiū p. V. Leonei, 
Moterų Sąjungos centro rašti- 
nin'kei, už užuojautą, maldas ir 
dovanėles; A. Poškienei, Sąjun
gos centro vicepirmininkei, už 
užuojautą ir dovanėlę; ačiū New 
Haven sąjungietėms, ypatingai 
panelei M. Jokubaitei.

Reiškiu nuoširdžią padėką vie
tiniams dvasios vadams už mal
das. lankymą ligoninėj ir na
muose. kur ir dabar aplanko 
kiekvieno penktadienio rytą su 
šv. Komunija—tai yra nepapras
tas malonumas I
Ačiū iš širdies Tėvams Marijo
nams už maldas bei šv. Mišias, 
už aplankymą ligoninėj ir na
muose, taip pat ačiū seselėms 
N. Pr. P. ŠŠv. iš Putnam, Conn., 
už maldas bei aplankymą.

Dievas te atlygina visiems 
šimteriopai.

Ačiū, ypatingai p. E. Rulie- 
nei. už seserišką globą per ke
turias savaites grįžus iš ligoni, 
nės.

Ačiū Dievui, sveikata kiek 
sustiprėjo, bet mano brangus 
vyras Antanas guli ligoninėj po

Žigienė ir Jonas Mikonis—iždo 
globėjai; Paulė Glugodienė — 
korjspondentė.

ALT skyriun atstovais išrink
tos B. Bacevičienė ir 'P. Glugo
dienė; Kultūrinio Darželio — P. 
Glugodienė ir Teklė Česnieriė; 
Ohio apskrities atstovai palikti 
tie patys, o jei kurie negalės da
lyvauti susirinkimuose, tai vė
liau bus išrinkti kiti.

Kuopos narių nuotaikos buvo 
gyvos, susirinkimas buvo gau
singas ir visi gilinosi į svarsto
mus reikalus..

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo antrą sekmadienį 
tuojau po sumos Šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos patalpose. Pa
tartina visoms narėms ir nariams 
duokles užsimokėti laiku.

Kuopa tvirta nariais jr finan
sais. Keli nariai sirgę jau žada 
vėl stoti darban, tai veikimas dar 
pagyvėsiąs.

Paulė Glugodienė, koresp.

NAUJI LEIDINIAI
(A tsiųsti paminėti)

MARY, SAVE US — MARI
JA, GELBĖKI MUS, prayers 
written by Lithuanian prisoners 
in Northern Siberia. Iš lietuvių 
kalbos vertė Kęstutis A. Trima
kas, S. J. Tėvai Paulistai nu
fotografavo original} tekstą (lie
tuvišką) ir išleido, 'kartu su an
glišku vertimu. Vieno egzem
plioriaus kaina 50 centų. Galima 
įsigyti BALFo įstaigoje, 105 
Grand Street, Brooklyn 11, N. 
Y. Imant dideliais kiekiais (pa- 
vyzdin, 100 egzerhplforių) kreip
tis pas Tėvus Paulistus, 401 W.

’ 59th St., 'New York 18, N. Y.

RŪSTI DIENA, apysaka. Pa
raše Stasius Budavas. Išleido 
Spaudos B-vč “Rūta"’, Hamil
ton, Ontario, 1959 m. Viršelį pie
šė dailininkas T. Valius. 193 
puslapių. Kaina $1.40.

133 KUOPOS VALDYBA
Vandergrift, Pa.—LRKSA 133 

kuopos 1960 metu valdybos sąs
tatas yra toks: Domininkas Ka

bei paguoda, minskas—pirmininkas. Rose Der
vinis — vicepirmininkas, Peter 
Kibirsky — finansų sekretorius, 
428 Railroad St., E. Vander
grift; Monica Urban — iždinin
kė, Mary Eve Kalėda—tvarkos 

prižiūrėtoja. P. K.

operacijos ir gydytojų patarimu 
turės eiti antrai operacijai.

Visiems ir visoms dėkinga—
Bronė Mičiūnas, 

LRKSA 109 kp. sekr

MINĖSIM TAUTOS 
ŠVENTĘ

BRIDGEPORT, Conn.—Tau
tos Šventės minėjimas bus vasa
rio 21, sekmadienį, 4 vai. po
piet. patapnos svetainėje. Pa
grindiniu kalbėtoju ('. pakviestas 
Lietuvos Laisvinimo Komiteto 
narys p. Vytautas Vaitekūnas iš 
New York.

Meninę programą išpildys pa
rapijos choro solistai V. Barius 
ir kvartetas, kuirį sudaro p. EI. 
Janiūnienė, B. Kukleri'enė, V. 
Barius ir J. Butkus; taipgi du 
jauni akordijonistai—Elena Ja- 
niūnaitė ir Barius, Jr.; bus ir 
jaunučių mergaičių deklamavi
mų.

Maloniai kviečiami vietiniai ir 
apylinkės lietuviai dalyvauti.

ALTo skyriaus valdyba

Kaimietis

WESTPORT, Conh.—Vasario 
3-čią rado prigėrusią Susan Pay- 
son ir Margaret Lewis lavonus, 
mergaitės 12 metų amžiaus.

Kareivis ir Kapelionas
Nuošaliam kareivinių kampu

ty kapelionas rado suklupusį ir 
besimeldžiantį kareivį.

—- Gal galėčiau kuo nors pa- 
gelbCti? $- paklausė kapelionas, 
manydamas, kad karys yra ko
kios nor» bėdos ištiktas.

— Ne, ačiū, kapelione. Aš jau 
>, gavau pagalbą iš augščiau, todėl 

•n meldžiuosi, dėkodamas už ją...

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ 
FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
(Lic^ntad by USSR) 

Siuntiniai siunčiami j Sovietų Rusiją, Lietuvą, Ukrainą, Baltgudiją, Latviją, 
Estiją ir kitas respublikas

Tik vyriantia įstaiga atidaryta katdion 9-6 ir (akmadianiaii 9-4.
135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tek CH 3-2583

GALIMA ĮSIGYT -ŽODYNŲ
“Garso" administracijoje galim* »<gyt praktišką dvie 

jų dalių — angliukai - lietuvfflų ir UetuviJkai - anglišką 
Marlborough’s išleistą žodyną.

Redaguotas Roe. H. H. Pewtrata it Rev L Gėriko
i • 333 puslapių. Kaina 14^0

z IrtipkrtSal uįį.

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. B « 32 (71 -73 S. Washington St.). Wilkes-Barre. Pa.

332 FILLMORE AVĖ. 
BUFFALO 6, N. Y. 
T.l.> MOb.wk 2S74
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Kiekviena* aiuntinp ilalunčiamaa laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaite* (oro paltu 
laike 7-12 dienų). įstaigose yra dideli* pasirinkimas prekių pačiomis žemiausiomis kainomis. Reikalaukite 
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